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FORORD 

OVervåkingen av fylkets vassdrag og kystanråder skjer gjenocm 
regelmessige underSØkelser i en del utvalgte vannforekomster. 
OVervåkingen er lagt opp Iæd henblikk på å fastslå 
forurensningssituasjonen og å cbkumentere eventuelle endr~er i 
vannkvalitet og organismeli v scm fØlge av til tak i nedbørfeltet 
eller inngrep i vassdraget. Fylkets vassdrag og kystanråder har 
vært gjenstand for sporadiske, problernrettede undersøkelser siden 
midten av 1960-årene, mens systematiske overvåkingsundersøkelser 
først ble igangsatt tidlig i 1980-årene. 

De årlige detaljplaner for overv~ av fylkets vannressurser 
bygger på en langtidsplan for tiltaksrettet overvåking av vassdrag 
og kystanråder for perioden 1985-1988. Langtidsplanen gir en 
oversikt over brukerkonflikter og planlagte tiltak, samt redegjør 
for forva1 tningens kunnskapsbelxJv i de enkel te vannforekomster. På 
grunnlag av faglige og økoroniske avveininger presenterer 
langtidsplanen videre et prioritert forslag til hvilke 
vannforekomster scm bØr undersøkes regelmessig. 
OVervåkingscmfanget var i 1985 stort sett i samsvar med 
langtidsplanen. En gjør imidlertid oppnerkscm på at undersøkelser 
scm dette året ble utført i Rakkestadelva og Skinnerflo av 
hensiktsnessighetsgrunner vil bli presentert i 
overvåkingsrapporten for 1986. 

De årlige planer for overv~ utarbeides av miljøvernavdelingen 
i samråd med fylkets regionale næringsmiddelkontroller. 
GjenocmfØringen acministreres av miljøvernavdelingen. Feltarbeidet 
ble i 1985 utført av konsulent Per Vallner med bistand fra 
næringsmiddelkontrollens. Fysisk, kjemiske og biologiske analyser 
er utført ved fylkeslaboratoriet i Østfold, mens bakteriologiske 
analyser er utført ved nær~smiddellaboratoriene. 

Undersøkelsene er finansiert med bidrag fra både stat og kæmuner. 

Moss, 20.april 1987. 

Torodd Hauger 
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o 
SAMMENDRAG 

Østfold er et av landets fylker hvor vannforurensninger skaper de 
største brukerproblemer - dette til tross for at tilgangen på vann 
er meget god. Stor befolkn.:i.n;Jstetthet, mye forurensende industri 
og stor landbruksakti vi tet skaper vannforurensning av ulike slag, 
samtidig san vassdragene i utstrakt grad tjener san råvannskilder 
samt rekreasjon og friluftsfonnål. Foruten de forurensninger san 
har sin bakgrunn i menneskelig aktivitet i nedbørfeltet, er 
Østfold i tillegg eksponert for fjerntransporterte forurensninger 
med luft og nedbØr. Vannforurensninger i Østfold spenner m.a.o. 
over flere kategorier av forurensningstyper - eutrofiering, 
saprobieri.ng', jordpåvirkning 1 hygieniske problemer 1 forsuring og 
miljøgifter. 

Eutrofieri.ng' (overgjØdsling') er uten tvil det cbninerende vann
fæ:uren.snin;;Jsproblem i fylkets h:Jvedvassdrag. I flere innsjøer 
har økte tilfØrsler av plantenæri.ng'sstoffene fosfor og nitrogen 
ført til endrete biologiske og fysisk/kjemiske forlx>ld i 
vanrmassene og på denne måten bl.a. skapt problemer for vann
forsyning, bading' og fiske. Problemer med smak og lukt på 
råvannet til flere av våre vannverk har san regel sarnnenheng med 
store alg~der og da spesielt blågrønnalger san vanligvis får 
spesielt gode betingelser for masseforekanst når konsentrasjonen 
av næringssalter blir 'tY:/Jy. Tilgroing av grunne anråder med makro
vegetasjon og utvikling' av overbestander med karpefiskarter er 
andre uheldige effekter av eutrofieringen. 

De fleste av Østfoldvassdragene og fylkets kystanråder m:::>ttar nå 
mer jordmateriale enn tidligere. Dette har sarnnenheng med 
utviklingen av kulturlandskapet, og de struktur- og 
driftsendringer san har funnet sted i etterkrigstiden. Det 
rroderne jordbruket gir store jordtap san fører til tilgrumsing av 
vannet og raskere bppgn.1nninJ av innsjøene. I tillegg blir store 
mengder næi:-ingsstoffer transportert til vannforekanstene med "jord
materialet. Dette skaper gjØdslingseffekter og betydelige bruker
ulemper. Grumset vann oppfattes san mindre til talende og er til 
klar ulempe for både vannverk, fiske og friluftsinteressene. 

I btJyereliggende anråder av fylket har forsuringen etter hvert 
slått ut de fleste fiskebestandene. Det er spesielt i vassdrag 
hvor nedbØrfeltet i h:Jvedsak ligger over øvre marin grense ( 160-
220 m.o.h.) at forsuringen er mest uttalt. Under den marine 
grense bevirker havavsatte jordarter til å ntJytralisere surhets
skapende kanponenter ( SO , SO ) . De anrådene i Østfold san er 
mest påvirket av forsuri.hg ligger således i grensetraktene m:::>t 
Sverige og i skog og fjelltraktene mellan Glcmna og Haldenvass
draget. Den sure nedbøren bidrar også til at det løses ut mer 
metaller fra jordsm::rul og fjellgrunn enn tidligere. Dette gjelder 
foruten aluminium også flere uønskede tungmetaller. 

Sjøanrådene utenfor Fredrikstad og M:>ss samt Iddefjorden er sterkt 
belastet med utslipp fra industri. · Treforedlingsbedriftene M. 
Peterson & SØn A/Sl Borregaard A/S og Saugbruksforeningen A/S 
slipper ut ligninstoffer og fiber san gjør vannet brunfarget, 
grumset og lett skunmende. Disse utslippene fører dessuten til at 
det i anråder med dårlig vannutskiftning oppstår periodevis 
oksygensvikt og utvikling av hydrogensulfid. Enkel te trefored
lingsbedrifter tilfører dessuten vannsystemene miljøgifter i fonn 
av klororganiske forbindelser. KroiX>S Ti tan A/S san har sitt 



• 
utslipp ved munningen av Glcmna, tilfører kystvannet jemsulfat, 
svovelsyre, uoppløst illmenittslam og titan::>ksyd. Også en rekke 
andre bedrifter tilfører varmforekanstene miljøgifter gjeruxm 
direkte utslipp eller via kamrunale avløPSanlegg. 

I kystanrådet synes gjØdslin]seffekter å bli stadig mer uttalt . 
Det ble i 1983 registrert massEq)pblanstrin;;Jer av d:i.rx:>flagel
later lan;;Js hele kyststrekningen. Foruten at dette gir estetiske 
ulemper, skaper stor franvekst av d:i.rx:>flagellater sen Din:>physis, 
Provocentrium mi.rUmum og Gyrod:i.n.i.cum aureolum problemer for fiske
og blåskjellnærin;;Jen. UndersØkelser antyder at utviklingen 
skyldes Økende tilførsler av både ni tregen- og fosforforbindelser. 

Forurensningssituasjonen er fortsatt li te tilfredsstillende i 
flere av fylkets vassdrag og sjøanråder, og for enkelte innsjøer 
er det en usikker progiX>Se for utviklingen fram::wer. Selv an 
gj~Ørin;;Jen av avløPStekniske tiltak i kamrunene og industrien 
ikke har gått så raskt san forutsatt i landets første "miljø
vernprogram" (St.IÆ!ld. 107: Qn arbeidet IÆ!d en landsplan for 
bruken av vannressursene 1974-75), er man likevel idag karrnet dit 
hen at de fleste tettstedene har fått sine kloakkrenseanlegg eller 
avløpsnett san fører avløPSvannet over til gode sjøresipienter. 
Industrien har også den siste 10-års perioden investert flere 
titalls millioner i miljØtiltak. Når man likevel ikke har fått 
særlige bedringer i vassdrag/sjøforooldene, så skyldes dette flere 
foroold. 

l. Forurensnin;sbidraget fra dyrket mark ( næringsavrenning, ero
sjonsmateriale) er større enn tidligere antatt og trolig 
Økende 

2. · Kcmnunal tekniske avløPStiltak har ikke gitt den forventede 
utslippsreduksjon: 

- marYJlende tilkoplin;;J 
- avløpstap i overløp på grunn av stor innlekking av "fremned-

varm" (feilkoplinger, lekkasjer) 
- marYJelfull drift og oppfølging av kloakkrenseanleggene 

3. Til takene i industrien har ikke gitt den forventede utslipps
reduksjonen: 

- miljØkravene er i for liten grad resipienttilpasset 
- marYJelfull drift og oppfØlging av interne forurensnings-

begrensende til tak 
- driftsforstyrrelser skaper uforutsette, t8111IX>rære utslipp 

san interne renseinnretninger ikke er konstruert/ prosjekt
tert til å kunne ta hånd an 

4. Enkel te vassdragsavsni tt kan ha egenskaper san bidrar til 
lan;;J rekonvalesenttid (f.eks. bidrar interne gjØdslings
mekanismer til å oppretth::>lde 't'&/JY algevekst) 

Det er i det fØlgende gitt en kortfattet karakteristikk av vass
drag og kystanråder san ble undersøkt i 1985: 

Haldenvassdraget. 

Haldenvassdraget oppviser store variasjoner i vannkvalitet. Mens 
Bjørkelan;;Jsjøen er en eutrof innsjø, kan Øgderen og Rødenessjøen 



karakteriseres son mesotrofe. Fernsjøen kan ermå karakteriseres 
scm en relativt nærinJsfattig innsjø. Vannnassene er generelt 
sterkt preget av erosjonsmateriale og er n::>e humuspåvirket. 

I Bjørkelangsjøen er det påvist en meget rask 
eutrofieringsutviklin;J de siste årene med regelmessig 
oppblanstringer av blågrctrmalgene Aphan:izaneran flos aquae og 
Oscillatoria agardhii var isotrix. 

• 

San fØlge av eutrofierin;Jen er det i Bjørkelangsjøen i en årrekke 
påvist stort oksygenforbruk med oksygenfrie forlx>ld i bunnvannet 
på etterscmneren. Dette medfører stor frigivelse av fosfor fra 
sedimentene. Det er ikke påvist tilsvarende forrold i de andre 
innsjøene. 

Rødenessjøen oppviser tildels de sanrne algeartene sau Bjørkelang
sjøen. Den totale algemengden er imidlertid betydelig mindre. 

Både m.h. t. gjenn:::msnittlig algemengde og algevolum i 
vek.stseson,;1en ble det i Bjørkelangsjøen påvist langt mindre alge
men:Jder enn i 1984. Nedgangen i algemengde fra 1984-85 antas 
bl.a. å ha sanmenheng med spesielt stor scmrervannføring i 1985. 
Dette bidro til at vannets oppholdstid i sjøen ble så kort at det 
var vanskelig å få bygget opp en stor bianasse. 

Den gjennansnittlig algemengde i Rødenessjøen var i 1985 antrent 
på samne nivå san året før. Spesielt for året var en relativt 
stor oppblanstring av kiselalgen Tabellaria fenestrata i måneds
skiftet juli/august. 

I gjennansnitt over veks'tsescoJen var algemengden i Øgderen 
antrent san tidligere. Blågrønnalgene hadde imidlertid en markert 
men:Jdemessig mindre forekanst i 1985 sarnnenl.ignet med 1984. På 
ht>sten oppsto en masseoppblanstrin;J av gullalgen Synura cf. 
uvella. Synura er en alge san kan karakteriseres sau en problem
alge i drikkevannssarrmenherxj (gir cpphav til lukt/ smak av tran/ 
fisk) . 

Vansjø-HabØlvassdraget. 

Vansjø-HabØlvassdraget oppviser forlx>ldsvis store variasjoner i 
vannkvalitet. Storefjorden (østre basseng) kan idag karakteri 
seres sau et middels næringsrikt system ( mesotrof), mens Vanem
fjorden (vestre bassen;;J) og Grepperødfjorden/Røssengkilen (midtre 
basseng) er næringsrike systemer ( eutrofe) • 

Fosfor- og nitrogenkonsentrasjonen har ikke endret seg nevneverdig 
siden 1981 og Vansjø har fått tilbake det planktonsamfunnet 
innsjøen hadde før masseoppblanstringen av blågrønnalger i 1979. 

Det ble 1985 registret en større gjennansni ttlig algemengde og et 
større innslag av blågrctrmalger i Storefjorden enn det en har hatt 
de siste årene. Blågrctrmalgene utgjorde imidlertid aldri mer enn 
16% av den totale algebianassen. Denne utviklingen kan forklares 
med spesielt stor vannføring scmnerstid dette året, og dermed 
langt større transport av nærirgsstoffer inn til sjøen enn IX)rtnal t 
på denne årstiden. 

Det er i Vanemfjorden ikke registrert endringer i algemengde 
eller artssamfunn de siste årene. 



o 
Sæbyvannet. 

Sæbyvannet kan utfra undersøkelsen karakteriseres san en 
næri.ngsrik ( eutrof) innsjø - på grensen til å være middels nærings
rik (mesotrof). Stor biologisk produksjon gir et markert oksygen
forbruk i dyplagene. 

Gullalgene Mallcnpnas og Synura dcminerte planktonsamfunnet utover 
sensameren og h;Dsten. Probleroalgen Gonyostanum dannet popula
sjoner på inntil 17% av totalt algevolum. 

Iddefjorden. 

Iddefjordens tilstand er i hovedsak en fØlge av utslipp fra Saug
bruksforeni.ngen A/S. Avløpsvannet fra treforedlingsindustrien gir 
et brunfarget, lett skumnende og grumsete overflatevarm med høyt 
i..nnhJld av bl. a. ligninstoffer og fiber. Dertil er innholdet av 
organisk materiale i avløpsvannet så stort at enkelte deler av 
fjordens vannmasser får lave konsentrasjoner av oksygen. 

Iddefjorden må karakteriseres san et betydelig forurenset kyst
anråde. 

Fysisk-kjemisk og biologisk var det i 1985 et nært samsvar med 
forroldene i 1984. Det ble imidlertid registrert en markert 
Økning i innholdet av termostabile koliforme bakterier i forhold 
til året før. 
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I perioden 1975-81 gjennanførte Haldenvassdragets vassdragsforbund en 
femårsplan med undersØkelser av forurensningssituasjonen i Halden
vassdraget. Norsk institutt for vannforskning sto for prosjektet med 
Økoncmisk bistand fra kamrunene, fylkene og staten. På grunnlag av 
disse undersøkelsene kan man trekke følgende konklusjoner: 

l. De mest anfattende forurensningsproblemer i vassdragets 
hoveddeler er forårsaket av plantenæringsstoffene fosfor og 
ni trog"en. En gradvis Økning av tilfØrselen av disse plante
næringsstoffene har innen enkel te vassdragsavsni tt ført til 
tiltakende algevekst, masseforekomst av blågrønnalger samt 
tilgroing av fastsittende vannplanter og siv. 

2. Økt algevekst, samnen med eksteme tilfØrsler av organisk stoff 
forårsaker større oksygenforbruk i vannmassene. Oksygenfrie 
forhold er registrert i bunnvannet i de mest belastede av 
innsjøene. 

3. Vassdraget viser tiltakende forurensning med partikulært materiale 
(jordpartikler, leire o.l.). Dette har sanrnenheng med at 
erosjonsprosesser gjør seg stadig mer gjeldende i områder med 
dyrket mark. Dette bidrar til at vannet under flanperioder og 
etter regnskyll nå er mer "grumset" enn tidligere. 

4. Flere vassdragsavsnitt har lite tilfredsstillende vannhygieniske 
forhold. 

Fra og med 1981 er innsjøene Bjørkelangsjøen, RØdenessjøen og 
Femsjøen tatt ut san faste overvåkingsstasjoner. I tillegg er 
innsjøene Øgderen og Aremarksjøen gjenstand for tiltaksrettet 
overvåkingsundersøkelser hver 2. år - l. gang 1984. Det er under
SØkelser i disse innsjøene som her er rapportert. Undersøkelsene av 
Øgderen og BjØrkelangsjøen er utført og rapportert på oppdrag fra 
miljøvernavdelingen i Oslo og Akershus. 

2. GEIX;RAFISK BESKRIVELSE 

Haldenvassdragets lengde er 137 km og strekker seg fra Floen i 
Akershus til Halden i Østfold, og anfatter kæmunene Aurskog-Høland, 
Marker, Aremark og Halden (jfr. fig. 3 .l) • Vassdragets nedbørfelt er 
1594 km2 og ligger i det sørøst-norske grunnfjellsområdet. Store 
deler av nedbørfeltet ligger under den øvre marine grense san er ca . 
210 m.o.h. i IX>rd og ca. 170 m.o.h. i de sørlige områder. Uhder den 
øvre marine grense består løsmassene hovedsakelig av marin leire son 
har gitt grunnlag for stor jordbruksaktivitet. Dyrket mark utgjør 1.0% 
av nedbØrfeltet, mens 63% er skog (se figur 3. 2). 

Befolkningsmengden i nedbØrfeltet er ca. 15.900 personer og omtrent 
halvparten oor i tettbebygde strøk. Større tettsteder er Aurskog, 
Bjørkelangen, Løken, Ørje og Fosbyanrådet. Innsjøene utgjør 8% av 



Figur 3.1 HaldeTNassdraget med nedbØrfelt og prøvetaki.ngstasjoner 



• 
nedbØrfeltet. Viktige innsjøer er Floen, Øg'deren, Bjørkelangsjøen, 
Skullexudsjøen, RØdenessjøen, Øymarksjøen, Aremarksjøen, Asperen ex] 

Femsjøen. 

OVerflateareal Middel dyp Største Teoretis k 
(km2) (m) dyp (m) oppholsti d 

(år) 

Bjørkelangsjøen 3.3 7 12 0.2 
Øg'deren 13.3 8 35 
Rødenessjøen 15.3 20 47 0.7 
Arernarksjøen 7.8 17 40 0.3 
Femsjøen 10.2 20 50 0.3 

3.~ 

Haldenvassdraget har betydning scm drikkevannskilde for ca. 26.000 
perscner (Halden- og Ørje vannverk). Dessuten benyttes vassdraget t.i.1 
jordbruksvaill'li.rg og prosessvann. I tillegg er vassdraget et betydeli9 
rekreasjoo.scmråde der det foregår en rekke friluftsaktiviteter, bl. i'l. 
sportsfiske, båtsport og bading. På den annen side benyttes vassdra<Jc!t 
son :resipient for avlØpsVann fra bosetting, landbruk og industri. 

I Haldenvassdragets næranråder er det registrert flere vemeverdige 
naturanråder og -elementer. Haldenkanalen med sine sluser 
representerer et teknisk kulturminne av nasjonal betydning. 

AREALFORDEUNGEN l PROSENT 

Figur 3. 2. Arealfordeling i prosent av Halderwassdragets ne<:fut;rfe.r t . 



Det mest anfattende forurensningsproblem i Haldenvassdraget er den 
store belastningen med plantenæringsstoffene fosfor og nitrogen. 
Husooldningskloakk og landbruksavrenning utgjør hovedkildene for 
tilfØrsler av disse næringsstoffene. 

Årlig transport av fosfor og ni tregen til Haldenvassdraget er 
teoretisk beregnet på grunnlag av spesifikke verdier for forurens
ningstilførsler fra ulike kilder. Når det gjelder utslipp av kloakk er 
det forutsatt at hvert menneske produserer 2, 5 g fosfor pr. dcxgn og 
12 g nitrogen pr. dtgn. For boliger i spredt bebyggelse er en 
gjennomsnittlig renseeffekt fastsatt til 25% for begge komponenter. 
Utslippene fra boliger tilknyttet kommunale avløpsanlegg er beregnet 
utfra fØlgende forutsetninger hva angår rensegrad (angitt i %) : 

Tot-P 
Tot-N 

Mekanisk 
rensing 

lO 
lO 

Biologisk 
rensing 

20 
15 

Kjemisk 
rensing 

90 
20 

Den totale forurensningsbelastning fra landbruksvirksanhet er relatert 
til åkearealet son: 

Fosfor 
Nitrogen 

120 kg/km
2 l år 

4.600 kg/km2 /år 

Herav stamner ca. 70% av fosfortilfØrslene og ca. 90% av nitrogentil
fØrslene fra arealavrenning. 

Den naturlige avrenningen fra arealene (bakgrunnsavrenning) er 
beregnet på grunnlag av følgende koeffisienter: 

Fosfor 
Nitrogen 

6.5 kg/km2 /år 
220 kg/km2 /år 

Tabell 5.1 Årlig transport av fosfor og nitrogen til Haldenvassc'lr<n't, 
- teoretisk beregnet ( 1984) . 

Husooldningskloakk 
Landbruks avrenning 
Industriutslipp 
Naturlige kilder 
Totalt 

Totalt fosfor Totalt nitrogen 
tonn/ år tonn/ år 

10,0 
16,2 
0,1 
9,1 

35,4 

60,9 
738,5 

306,7 
1.106, l 

Av den kulturbetingede fosfortilførselen bidrar husholdnings kloakk cq 
landbruk med h. h.v. 38 og 62%. Tilsvarende tall for nitrogen er 8 c • 1 
92%. 

I området med mye dyrket mark gjør det s eg gjeldende en tiltagende 
forurensning med partikulært materiale og plantenæringsstoffer til 
vassdraget. Strukturelle forandringer og sterkere gjødsling i nnen 
åkerbruket forklarer denne utvikling. 



De største tilførslene med næringsstoffer skjer i de øvre deler av 
vassdraget . ca. 60% av forurensningstilførslene skjer til irmsjøenc 
Bjør kelangs jøen og Skullerudsjøen. Den kulturelle påvirkning er 
mindre nedover vassdraget. Dette, sanmen med selvrensningsprosessc ,
og fortynning , bidrar t il at vannkvaliteten er bedre i de nedre de 1 t: ,- . 

Ifølge kamnmale planer og pålegg an oppryddingstiltak skal all tel·t-.
bebyggelse i nedbØrfeltet , dvs. ca. 10.800 personer av en total 
befolkningsmengde på ca. 17.500 personer, tilkoples avløpsanlegg med 
tilfr edsstillende rensegrad med hensyn til fosfor. Det er allerede 
investert totalt ca. 39 mill. kroner i kormnmale oppryddingstiltak og 
nærmere 60% av tettbebyggelsen e r nå knyttet til slike renseanlegg . 
FullfØringen av kommunenes avløpsplaner vil kreve investeringer på 
ytter ligere 28 mill. kroner. 

Det viser seg at en god del av kloakken ikke karmer frem til rense
anleggene. For å avdekke manglende tilkoplinger, lekkasjer, feil
koplinger og andre svakheter på nettet er det i regi av 
Haldenvassdragets vassdragsforbund blitt utarbeidet planer for 
rehabilitering og utbedring av avløpsanleggene. Slike utbedrings
arbei der ant as å kunne belØpe seg til 20-30 mill. kroner. 

Tabell 5. 2 Oversikt over kommunale kloakkrenseanlegg. 

Aurskog- HØland: 

Aun:m:xm r. a . 
Bjørkelangen r. a. 
LØken r.a. 
Hemnes r.a. 
Setskog r . a . 

Marker: 

Ørje r.a. 

ArEmark: 

Fosby r . a . 
Bjørkebekk r.a. 

Driftstart 
år 

1974 
1974 
1984 

Planlagt 
" 

1972 

1983 
Planlagt 

Kapasit et 
(ant a ll 
personer ) 

2500 
2500 
5400 
3000 
1000 

1500 

1300 
200 

Tilknyttet 
1985 (ant. 
personer) 

1410 
1610 
1000 

1610 

641 

Planlagt b 1 -
knyttet (eks . 
personer ) 

325 
135 

ca. 1420 

171 

Arbeidet med tiltak i henhold til "Forskrifter for avrenning fra si l o, 
gras og andre grønforvekste r" og "Forskrifter om lagring og spredn.i.nCJ 
av husdyrgjØdsel" pågår fortsatt. En antar at arbeidene vil være 
fullført innen 1990. 

Ønskes ytterligere oversikt over forurensningskilder, henvises til 
"Hande lingsprogram for Haldenvassdraget - forslag t i l til tak rrot 
forurensninger" utarbeidet av Haldenvassdragets Vassdragsforbund. 

I regi av det interkamnmale Hal denvassdragets Vassdragsforbund ble 
det i 1984 s att igang holdningskampanjer for større bruk av fosfat -



frie vaskemidler. Det ble i denne for bindelse utarbeide t en brosjy1·e 
- "Kjerr~a san var så liten san en rnålekopp". Det ble videre, i 
samarbeid med landbruksmyndighetene, satt igang en karnpanj e for et mc:r 
vassdragsvennlig jordbruk. Holdningsbrosjyren "Bonden - pioner med 
nye utfordr~er" ble sendt samtlige gårdbrukere. Dette arbeidet bli r 
nå videreført gjenrx:Jn det statli ge handlingsprogram not landbruks
fo:rurensnirYJer. 

5.~ 

Fire innsjøer i vassdraget ble gjort t il gjenst and for til taks 
rettet overvåking i 1985: 

- Bjørkelangen 
- RØdenessjøen 
- ~deren 
- Femsjøen 

Det er tatt ut prØVer med 3 ukers intervall i den i sfri e perioden ( 1 . 
juni - 30. september) • Totalt 7 prøvetakingsarganger. 

BjØrkelangen 

0-4 rn 
Bm 

11 m (1/2 rrob) 

0-10 m 
16 rn 
35 rn ( 1/ 2 rrob ) 

Rødenessjøen Femsjøen 

0-10 rn 
20 rn 
45 rn ( 1/ 2 rnob) 

0-10 rn 
16 rn 
30 rn 
45 rn (1/ 2 nob) 

Det er blitt analysert på følgende parametre: 

Fysisk- kjemiske parametre: 

Temperatur, siktedyp, oksygen, surhetsgrad, konduktivitet, fargetall, 
totalt organisk karlxn ('IOC), løst reakti vt fosfat , totalt løst 
fosfor, totalt fosfor, totalt nitrogen, nitrat, anm:::ni.urn, s ilikat, 
suspe00ert stoff, glØderest, jern og mangan. 

Biologiske parametre: 

Kvalitativ og kvantitativ bestemmelse av p lanktonalger, samt klorofyll 
a. Kvalitativ og kvantitativ bestemmelse av dyreplankton. 

Bakteriologiske parametre: 

Totalt antall bakterier, kolifor:me bakter i er, tenrostabile kol i forme 
bakterier og fekal streptokokker . 

6. ME'IHRXOOI 00 HYIJROL03I 

I f i gur 7 . l og 7. 2 er det vist h.e:nlx>ldsvis ukenedbØr for HØland
Kollerud og Brekke sluse og vannfør ing f or Ørje, Brekke sluse og 
Tistedalsfoss. Dataene er hentet henholdsvis f r a Norsk meteorologisk 
institutt og Norges vassdrags- og elektrisitetsvesen - hydrol ogisk 
avdel~. 
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Figur 6. 2 Vannføringsvariasjoner i Haldenvassdraget 1985 



Desember 1984 var en nedbØrrik måned i hele fylket hvor pr akt i sk t a l t 
all nedbØren kan scm regn. Dette gjorde utslag i store mål te 
vannuengder tidlig på året og ut i februannåned. Resten av vinter
månedene var kalde og nedbØrrike. I enkelte vintermåneder kan de t 
faktisk over 200% mer nedbØr i forlx>ld til et IX>rmalår. 

De store sn;tmengdene san lå i terrenget denne våren resulterte i en 
kraftig flantopp under sn»srnel tingen i maimåned. 

Junimåned kan karakteriseres scm en "tørr" måned, mens lavtrykk og 
bygevær gjorde seg gjeldende resten av året. De tildels meget 
kraftige regnskyllene på sensanneren og tidlig på nt>sten resul t erte i 
en gjenn:ngående N:/Jy vannføring ut året, sel van oktober og november 
var svært så nedbØrfattige. 

Arsnedbøren for h.h.v. HØland-Kollerud og Brekke sluse er 904 og 967 
rnn, mens årsrx)rmalen er 740 og 829 rnn. 

7. RESULTA'l'lm 

7 .l Fysisk/kjemiske far:hold 

Hovedvassdraget var mer preget av erosjonsmateriale enn året før som 
følge av relativt mye scmnernedbØr. Dette ga seg utslag i noe høyere 
i.nnlx>ld cw suspendert materiale og plantenæringsstoffer. Målt 
siktedyp var av samne grunn gjenn:ngående lavere på samtlige stasjoner 
i lx:Jvedvassdraget enn i 1984. 

Tabell 7 .l Tidsveide middelverdier ( l.juni-30.september) for utvalgte 
parametere 1982 -1985 

Stasjon AR DYP TURB. SUSP. SIKTE- TOTAL TOTAL KLORO- ALGE-
STOFF DYP FOSFOR NITROGEN FYLL i. MENGDE 

FTU •g/1 (l} p gli jJg/1 JJg/1 tg våtv. /1 
------------------------- ------------------------------------------------------

BJØRKE- 1982 0-4 IIETER e.o 0.95 27.0 1000 9.4 1.90 
LANSEN 93 0-4 HETER 13.0 0.60 54.0 1420 4.9 2.40 

94 0-4 METER 10.3 7.1 0.95 34.5 940 19.5 3.80 
95 0-4 ltETER 9.4 0.95 45.0 1110 13.3 2.20 

--------------------------------------------------------------------------------
RØDENES- 1982 0-10 HETER 3.7 2.10 16.0 820 3.8 1.20 
SJØEN 93 0-10 "ETER 8.4 1.60 22.0 960 1.8 0.45 

84 0-10 HETER 3.1 2.5 2.40 16.2 770 7.0 0.85 
85 0-10 HETER 2.7 1.90 17.6 780 6.0 1.13 

--------------------------------------------------------------------------------
FElt- 1982 O- lO HETER 1.2 4.20 12. 0 750 1.0 0.12 
SJØEN 83 O-lO HETER 3.2 2.30 11. 0 790 1.2 0.12 

94 0-10 HETER 1.4 1.3 3.80 B.CJ 710 3.2 0.18 
85 O-lO HETER 1.6 3.30 9.1 760 4.0 

--------------------------------------------------------------------------------
IGDEREN 1984 0-10 HETER 3.1 3.4 2.30 15.7 420 b. J 0.85 

95 0-10 "ETER 2.40 14.7 490 8.2 1.14 



I Bjørkelangen var det i 1985, son tidligere påvist, stort 
oksygenforbruk - med oksygenfrie forhold i bunnvannet fra måneds
skiftet juni/juli til månedsskiftet august/september. Dette bidro U l 
en markert frigivelse av fosfor fra bunnsedimentene. Det var ogsa i 
Øgderen et markert oksygenforbruk - med oksygenmeining på nnder 40% i 
bunnære anråder. Det ble ikke påvist tilsvarende forhold i RØdenes
sjøen og Femsjøen. 
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Figur 7.1 Oksygenisoplet (tiYJ 0
2
/1) for Bjørkelangen 1985 
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Figur 7.2 Veide middelverdier av utvalgte variable (1.juni-30.sepbn.) 
1982- 1985 for Bjørkelangen. 
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Figur 7. 3 Veide middelverdier av utvalgte variable (I. jl.mi-30 . sept . ) 
1984-1985 for Øgderen. 

Figur 7.4 Veide middelverdier av utvalgte varibale (l.jl.mi-30.sept. J 
1982-1985 for RØdenessjøen 
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Figur 7.5 Veide mi.tidelverdier av utvalgte variable (1.juni-30.sept .! 
1982- 1985 for Femsjøen. 

7 . 2 Pl~lankton 

Bjørkelangen. 

Bjørkelangen hadde i 1985 en gjenoc.rnsni.ttlig algemengde i 
vekstsesongen på 2, 2 1'1'9 våtvekt/1 og den tilsvarende klorofyll-verdi 
var 10,5 l!g kl.a/1. Både m.h.t. mengde og sarnnensetn:ing var plante
planktonet i Bjørkelangen typisk for det en finner i meget nærings
rike kulturpåvirkede innsjøer. 

Planktonet var på forsanneren daninert av kryptaronader, men gruppene 
gullalger og kiselalger var kvantitativt også viktige på denne tiden. 
I begynnelsen av juli ble det påvist en masseoppblanstring av 
blågrønnalgen Aphanizomenon flos-aquae og det ble påvist algemengder 
opptil 5 1'1'9 våtvekt/1. I slutten av juli kulminerte !X)pulasjonen 
plutselig og ble erstattet av et mer mangfoldig høstsamfunn dominert
av gruppene kiselalger, kryptomonader og gullalger. 

Både m.h. t. gjenncmsnittlig algemengde i vekstsesongen og masimal t 
algevolum på scmneren ble det påvist langt mindre algemengder enn clr: t·. 
en registrerte i 1984. Imidlertid var algemengden i 1985 tilbake pc't 
samne nivå san det en fant i 1982 og 1983. 
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En nedgang i algemengde fra 1984 til 1985 kan skyldes de spesielle 
meteorologiske forh:>ld en hadde sæmeren 1985 1 med mye nedbør og 
påfØlgende stor vannføring i tillØpSelvene. 

Senscmneren (juli/august) er vanligvis en tid da det er svært liten 
vannføring 1 mens det i 1985 på denne tiden ble registrert betydelig 
vannføring. Dette kan ha medført "hydraulic wash:Jut" 1 

dvs. at vanr.massenes oppb:>ldstid har vært så kort at det har vært 
vanskelig å bygge opp en stor bianasse på senscmneren. Dette 
forroldet støttes også av at det ble påvist relativt store alge
mengder (5 ng våtvekt/1) før den nedbørrike perioden startet (medio 
juli) . I lØpet av senscmneren avtok algemengden betraktelig og i 
begynnelsen av september ble det kun påvist en algemengde på O l 37 mg 
våtvekt/1. 

RØdenessjøen hadde i 1985 en gjennonsnittlig algemengde i vekstsesong
en på 1 1 1 rrg våtvekt/1 og den tilsvarende klorofyllverdi på 5 1 7 11g 
kl. a/l. M.h. t. mengde og samnensetning var planteplanktonet i 
RØdenessjøen vanlig for det en son regel finner i middels næringsrike 
til næringsrike innsjøer. 

Planteplanktonet var på forsarmeren dcminert av kryptaronader. Andre 
viktige algegrupper var gullalger og dinoflagellater. Utover sommeren 
ble planktonsamfunnet mer og mer dcminert av blågrønnalger og 
kiselalger. I slutten av juli ble det påvist oppsiktsvekkende store 
algemengder i RØdenessjøen (opptil 3 1 2 rrg våtvekt/1) 1 med dcminans av 
blågrønnalgen Aphanizanen:n flos-aquae og kiselalgen Tabellaria fene
strata. San tidligere registrert ble oppblanstringen av blågrønnalgen 
Aphanizaneoc>n flos-aquae påvist like etter oppblanstringen av den 
samne algen i Bjørkelangen. Dette understreker igjen - san i 1983 CXJ 
1984 - hvor viktig utviklingen i Bjørkelangen er for de nedenfor
liggende innsjøer. 

Den gjenn:msnittlig algemengde i RØdenessjøen var i 1985 antrent på 
samne nivå son i 1984. Det ble imidlertid påvist en n::>e større alge
mengde samtidig son det ble registrert n::>e lavere klorofyll-verdi . 
Dette skyldes h:Jvedsakelig den påviste masseoppblanstringen av 
kiselalger/blågrønnalger. Den 29. juli ble det registrert meget store 
algemengder l men det ble påvist kun en mindre øJming klorofyll-a. 
Dette er et vanlig feocmen i flere av våre lavlandsinnsjøer unde r 
masseoppblanstringer av enkelte algegrupper - spesielt kiselalger. 
Dette skyldes at kiselalgene har et spesielt lavt klorofyll-innhold 
pr. volumenhet samnenlignet med et mer di verst planteplanktonsamfunn. 
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Fansjøen. 

Fansjøen hadde i 1985 en gjerux:msnittlig klorofyll-konsentrasjon i 
vekstperioden på 3, 6 1-lg kla/1. Dette er en svak Økning fra 1984 , noe 
san OOvedsakelig skyldes J'X)9 nwere klorofyllverdier (opptil 6 1-lg/ 1 ) 
på hØsten enn det en har rec.Jistrert tidligere. 

Øgderen. 

Øgderen hadde i 1985 en gjerux:msni ttlig alganen:;Jde i vekstsesongen pa 
O, 95 rrg våtvekt/1 og den tilsvarende klorofyll verdi var 7, 5 1-lg kla/1 
(prøvetakingen 9 .lO er ikke tatt med ved beregn:i.nJen av 
gjenn::msnittet). Øgderen kan på bakgrunn av planteplaktonprøvene 
karakteriseres san en middels J1iB1)ringsrik innsjø. 

Planktonet var på forscmneren d:minert av gull alger, kisel alger og 
kryptrnonader. Utover scmneren cX:minerte kiselalgene mer og mer og 
med Tabellaria fenestrata san viktigste art. Gullalgene var også et 
markert innslag i denne perioden. Det er verdt å legge merke til at 
blågrønnalgene hadde en markert mengdemessig mindre forekanst i 1985 
samnenlignet med 1984. Blågrønnalgene var begge disse årene dcrninert 
av arter innen slekten Oscillatoria. 

På hØsten ble det påvist en masseoppblanstring av gullalgen Synura cf . 
uvel la, og det ble den 9 .lO påvist en algemengde opptil 3, 5 mg 
våtvekt/1. Dette er oppsiktsvekkende store algemengder sett på 
bakgrunn av innsjøens næringsnivå. Det er imidlertid ikke uvanlig at 
Synura kan danne rooget store populasjcner hvis de øvrige forholdene 
ligger tilrette. Masseoppblanstringer av denne algen er imidlertid 
san regel rapport fra mer næringsrike lokaliteter enn Øgderen. Synura 
er en alge san, hvis den opptrer i store mengder, kan karakteriseres 
san en problemalge - spesielt i drikkevannssarrme.nlle. Ved masse
oppblanstring av flere Synura-arter får vannet en karakteristisk 
lukt/ snak av tran/fisk san har sin årsak i et kjemisk stoff san lagres 
i algecellen. 

Hvis en ser oort fra masseoppblanstringen av Synura i oktober, ble de t 
ikke registrert nevneverdige forandringer i gjerux:msnittlig algemenacle 
samnenlignet med 1984. 
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(0-10 m) for Øgderen 1985. 



7.3 I?yreplanktxn 

BjØrkelangen. 

I Bjørkelangen var den gjenn:msnittlige tettheten av dyreplankton i 
undersøkelsesperiooen 966 individer/l. Både m.h. t. mengde og sarnnen
setning var dyreplanktonet vanlig for det en kan finne i relativt 
eutrofe innsjøer. 

Dyreplaktonet var i hele periooen dcminert av hjul dyr ( rotatoria) CXJ 
med Keratella oochlearis som viktigste art. Den 19. august ble det 
påvist en dyreplaktonmengde på hele 2410 ind. / 1. Dette skyldes 
hovedsakelig store mengder med mikrofil tratorer ( hjuldyr / nauplier ), 
men også makrofil tratorer (spesielt Daphnia cristata) utgjorde en 
vesentlig andel på denne tiden. Den store mengden D. cristata tyder 
på at beitetrykket fra fisk til tider ikke klarer å undertrykke 
denne arten. Tidligere fiskeribiologiske undersøkelser i Bjørke langen 
viser at det først og fremst er andre arter innen gruppen vannlopper 
som er påvirket av fiskepredasjon. 
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Figur 7.9 Dyreplanktonets mengde og sarrmensetning (0-6 m) i 
Bjørkelangen 1985 



7. 4 Bakteriologi 

Undersøkelsene viser at det er en massiv bakteriell fo:rurensning i 
Bjørkelangen. Denne er vesentlig lavere i RØdenessjøen. Spesielt 
gjelder dette bakterier av fekal opprinnelse. Totalantallet bakterier 
(kimtall) er også hØyest i Bjørkelangen, men har i undersøkelsene i 
1985 roldt seg på et htlyere nivå i RØdenessjøen enn i 1984. Dette har 
sansynligvis sa.mnenherg med nedbØrs- og temperaturforrold. Spesielt 
hØye verdier ble påvist i de siste prøvene fra september. 

Resultanene for 1985 og tidligere års undersøkelser i Haldenvassdraget 
viser at vannet i vassdraget ikke bØr brukes san drikkevann i 
ubehandlet form. Det er tildels stor tilfØrsel av kloakkvann, særlig i 
vassdragets øvre deler san føres med vannstrctmnen ned:Jver i 
vassdraget. I tillegg gjør flere lokale kloakktilfØrsler seg 
gjeldende. Dersan vannet i vassdraget skal benyttes san drikkevann, ma 
vannet renses i et tilfredsstillende vannforsyningsanlegg. De foretatt 
analyser av vannet viser imidlertid at vannmassene i Haldenvassdrage!: 
(innsjØdelene) fullt ut tilfredsstiller kravene til et betryggende 
hygienisk badevann. Dette er også i samsvar med analyser av vann fra 
ulike friluftsbadeplasser fra og med RØdenessjøen og nedover i 
vassdraget san nærirYJeni.ddelkontrollaboratoriene separat har utført i 
1985. 
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l. :INNLEIJNIN3 

Vansjø ble første gang undersøkt i 1964. Det ble registrert stor 
algevekst - dog ikke større enn forventet i en grunn lavlandssjø. 
Selvom Vansjø allerede den gang ble tilført forholdsvis store mengder 
plantenæringssalter fra kloakk og landbruk, tydet undersøkel s ene på at 
innsjøen foreløpig tålte denne belastningen. 

Neste store undersøkelse ble utført i 1976/77. Algemengden viste seg 
da å være fordoblet i forhold til 1964. Innholdet av plantenærings
salter hadde økt tilsvarende. Samtidig ble det registrert at grunne 
sund og fjordarmer var i ferd med å gro til med siv og vannplanter. 

Tre år senere ( 1979) oppsto "vannblanst" forårsaket av blågrønnalger -
i dette tilfelle Oscillatoria agardhii var isotri.x. Fiskeribiologiske 
undersøkelser viste store overbestander av karpefisk og at dette hadde 
medført sterk nedbei ting av dyreplanktonet. I dypcmrådene ble det 
målt oksygenfrie foroold på etterscmneren og ettervinteren. 

Vansjø-Hobølvassdraget viser også tiltagende forurensning med parti
kulært materiale ( jordpartikler, leire o.l. ) . Dette har sanrnenheng 
med erosjonsprosesser som gjør seg stadig mer gjeldende i anråder med 
dyrket mark. Dette bidrar til at vannet under flanperioder og 
regnskyll er mer "grumset" enn tidligere. Siden 1980 har vannsystemet 
vært gjenstand for regelmessige overvåkingsundersøkelser. 

2. GED3RAFISK BESKRIVELSE 

Vansjøs nedbørfelt er på 690 m
2 

og strekker seg nordover til Østmarka 
utenfor Oslo og østover nesten til Glcmna. Nedbørfeltet er ca. 70 km 
langt i nordlig retning og er på sitt bredeste ca. 30 km. 
Nedbørfeltet ligger innenfor Akershus og Østfold og det meste sokner 
til kannunene Ski, Enebakk, Hobøl, Våler, Råde, Rygge og M:>ss. 

Det er fire elver som drenerer til Vansjø foruten endel mindre bekker 
fra næranrådene rundt innsjøen. TillØpselvene kemner alle ut i inn
sjøens østre basseng. Hobølelva munner ut ved t-nsseros, mens 
Kirkeelva, M;t>rkelva og Svindalselva har sitt utløp ved Roos i inn
sjøens nordøstlige hjøme. HobØlelva utgjør ca. halvparten av det 
totale tilsig til sjøen, mens vannføringen i Kirkeelva, MØrkelva og 
Svinndalselva representerer ca. 30%. Ca. 20% av tilsiget til Vansjø 
kemner med mindre bekker fra næranrådene rundt innsjøen. 

NedbØrfeltet ligger i det sørøst-norske grunnfjellsanrådet som 
h:Jvedsakelig består av prekambriske gneis bergarter samt noe granitt. 
Store deler av nedbørfeltet ligger under den øvre marine grense. Stor e 
deler av Vansjøs nedbørfelt er således dekket med leir e. Da disse 
bergartene benyttes til jordbruk, får løsmass eavsetningene s tor 
betydn.i.ng for Vansjø. 



• 

Figur 2 . l. Vansjø med nedbØrfelt og prøvetakingsstasjoner. 



• 
Av en total befolkning på noe over 18.000 mermesker bor ca. 12.000 i 
tettsteder. ca. 30% av befolkningen bor m.a.o. innenfor landsbygd
områdene. Befolkningstilveksten et ter siste krig har vært størst i de 
nordlige deler av nedbørfeltet, og de største boligkonsentrasjonene 
ligger i Ski kommune. Bol igutviklingen har forøvrig skjedd i eller i 
tilknytning til gamle by- og bygdesentra . 

AREALFORDEUNGEN l PROSENT 
AV VANSJOs NED80RFELT 

Figur 2.2 . Areal_fordelingen. i prosent av Vansjøs Nedi:xtJrfelt. 

Landbruksaktiviteten er stor. Hele 16% av nedbørfeltet består av 
dyrket mark mot 3% på l andsbasis. Utmarksarealene er for det meste 
produktiv skog. Dyrket mark finner vi i hovedsak l angs begge sider av 
t illøpselvene og rundt Vansjø, mens skogsområdene l igger mer i 
ytterkant av nedbørfel tet og på hØydedragene. Det har innenfor 
husdyrholdet skjedd en betydelig sentralisering i løpet av etter
krigstiden. Det har blitt færre gårder med husdyr og det totale 
hysdyrantallet har gått ned. På den annen side er besetningene nå 
gjennangående større enn tidligere. Tatt i betraktning at Vansjøs 
nedbørfelt har sentral beliggenhet i forhold til flere tettsteder, 
jernbane og riksvei, er det oppsiktvekkende l i t e næri ngsvirksomhet 
utover landbruk. Foruten et større industriområde syd for Ski sentrum 
og et par mindre i ndustrist eder, finnes det ingen 
industrikonsentrasj oner . Det er i tillegg etablert noe småindustri i 
tilknytning til tettsteder og bygdesentra. 



3. BR'UKERINI'ERESSER 

Vansjø er en viktig råvarmskilde i Østfold. Det er to varmverk som 
tar sitt "råvarm" her - Vansjø varmverk og varmverket på Rygge fly
stasjon. Begge varmverkene har varminntaket i Grimstadbukta ved 
Store- fjorden. Vansjø vannverk forsyner Råde, Rygge, Moss og Vestby 
med vann, og tilsammen ca. 50.000 er knyttet til dette anlegget. 

Bruken av Vansjø til jordvanningsfonnål har fått stadig større anfang 
og det er i lØpet av de siste årene bygget flere større vannings
anlegg. Vansjøvarm benyttes dessuten san prosessvarm i flere indu
stribedrifter. Bl. a . tar trefordlingsbedriften M. Peterson & SØn A/S 
i Moss ut ca. O, 7 m3 /sek. direkte fra Mosseelva. 

Vansjøområdet har stor friluftsmessig verdi og er idag det mest 
benyttede utfartsanråde i Indre Østfold. Det er i Vansjøs næranråde 
bygget nærmere 200 hytter. 

4. ~TILFØRSLER 

Boligkloakk begynte for alvor å gjøre seg gjeldende som vannforurens
ning etter siste krig. Vårt ønske an h:!Jyere sanitær standard førte 
til at kloakk og avfallsstoffer fra husholdninger i langt større grad 
enn tidligere ble ført til vassdraget. IfØlge kommunenes avløps
planer skal all kloakk fra tettbebyggelsen (ca. 12.000 mennesker) 
føres til kloakkrenseanlegg eller til avløpsledninger som fører 
kloakken ut av nedbØrfeltet. I 1985 var ca. 10.500 personer i ned
bØrfeltet tilknyttet slike anlegg. 

Jordbruket har gjenncrngått store forandringer i dette århundre, både 
når det gjelder arealbruk og driftsmåter. Cmleggingen har på mange 
måter bidratt til å øke landbrukets betydning san forurensningskilde. 

Etter siste krig har vi hatt en betydelig Økning i arealer med åpen 
åker. Eng og beitearealer er pløyd opp, evnt. planert ut (bakke
planert) til store sanrnenhengende åkerarealer. Både jordtap og 
næringsutvasking er større fra åpne åkerarealer enn fra anråder med 
fast plantedekke. Parallelt med denne utviklingen er det tatt i bruk 
stadig større, tyngre og mer effektive jordbruksmaskiner. Tyngre 
maskiner gir større sarnrnenpressing av jorda. Dermed øker jordtett
heten og varmets muligheter for å trenge ned i jorda reduseres. Det 
blir større overflateavrenning og dermed økt jorderosjon. De moderne 
jordbruksmaskiner fører også til kraftigere jordbearbeiding. 
Dessuten går pløyingen raskere. Jorda blir dermed liggende oppløyd 
eller stubbharvet fra tidlig på hØsten til neste vekstsesong - ofte 
opp til 7 mnd. av året. Oppløyd eller stubbharvet mark er mer ero
sjonsutsatt enn upløyd mark. 

Det tilføres idag mer handelsgjødsel enn noen gang tidligere. Mens 
gårdbrukere i 1945 tilførte åkeren i gjennomsnitt ca. 4 kg nitrogen 
pr. da. ligger forbruket idag på over 11,0 kg. Fosforgjødslingen har 
i samme tidsrom økt fra ca. 1,5 kg til 3 kg pr. da. 



• 
Til tross for at nedbørfeltet ligger i et av landets mest utnyttede 
områder, er det li ten industriell virksanhet . Ingen bedrifter bidrar 
idag med forurensende prosessvann til Vansjø. 

Arlig transport av fosfor og nitrogen til Vansjø er teoretisk beregnet 
på grunnlag av spesifikke verdier for forureningstilførsler fra ulike 
kilder. Når det gjelder utslipp av kloakk er det forutsatt at hvert 
menneske produserer 2, 5 g fosfor pr. dØgn og 12 g nitrogen pr. dØgn. 
For personer tilknyttet av1øPsrenseanlegg er verdiene redusert 
avhengig av anleggstype. 

Den totale forrensningsbelastning fra 1andbruksvirksanhet er relatert 
til åkerarealet som: 

Fosfor 
Nitrogen 

110 kg/km2 og år 
4. 600 kg/km2 og år 

Den naturlige avrenningen fra arealene (bakgrunnsavrenningen) er 
beregnet på grunnlag av følgende avrenningskoeffisienter: 

Fosfor 
Nitrogen : 

6, 5 kg/km2 og år 
220 kg/km2 og år 

Fosfortilførselen til Vansjø (tonn/ år): 

Fra bebyggelse 
Fra landbruk 
Fra industri 
Naturlige tilførsler 
I alt 

1978 1985 

11,5 
11,6 
0,8 
4,2 

28,1 

5,3 
10,1 
0,4 
4,2 

20,0 

Nitrogentilførselen til Vansjø (tonn/år): 

Fra bebyggelse 
Fra landbruk 
Fra industri 
Naturlige tilførsler 
I alt 

Kommunale oppryddingsarbeider. 

1978 1985 

66 
357 

32 
143 
598 

61 
350 

20 
143 
574 

Ved utarbeidelsen av handlingsprogrammet for Vansjø-Hobølvassdraget 
( 1978) var ca. 5. 400 personer tilknyttet kloakkrenseanlegg med fosfor
reduksjon eller ledningsnett son fører kloakken ut av nedbørfeltet. I 
5-årsperioden 1979-85 har avløpet fra ytterligere ca. 6.500 personer i 
nedbØrfeltet blitt knyttet til slike anlegg. Tar man videre i 
betraktning at overpumping av kloakk fra bebyggelse i Arungens nedbør
felt (ca. 3.150 p.e.) opphørte i 1982, har Vansjø-Hobølvassdraget 
blitt avlastet med kloakk fra nærmere 9.700 personer i løpet av de 
siste 6 år. 

I områder med tettbebyggelse gjenstår følgende oppryddingstiltak: 

Råde: 

- Karlshus, ledningsnett + pumpestasjon 150 p.e. 



Våler: 

Svinndal, tilkoplingsarbeider 
Hobøl: 

- Diverse ledningsarbeider 

Enebakk: 

Svenskeby og Råken, ledningsarbeider + pumpest. 

Ski: 

- Kråkstad, lednings- og tilkoplingsarbeider 

• 
180 p.e. 

35 p.e. 

350 p.e. 

170 p.e. 

Forurensningsmyndighetenes kontroll av kloakkanleggene viser at rense
effekten generelt har bedret seg og at anleggene nå stort sett 
fungerer tilfredsstillende (90-95% rensing m.h. t. fosfor). Det bØr 
imidlertid bemerkes at det på de fleste anleggene fortsatt oppstår 
temporære driftsforstyrrelser på gnmn av stor innlekking av "fremned
vann" under ~smelting- og nedbørsperioder. For:uten at feil
koplinger og innlekking av fremnedvann fører til periodevis redusert 
renseeffekt i anleggene, bidrar dette dessuten til at deler av av
lØpsvannet går direkte til vassdrag via overløp i pumpestasjoner eller 
foran renseanleggene. Dårlig ledningsstandard fører dessuten til økte 
kostnader til transport og rensing. Det vil kreve en betydelig 
økonanisk innsats å rette opp disse foroold, og det bØr legges stor 
vekt på å finne fram til de mest kostnadseffektive tiltak. Et viktig 
hjelpemiddel i denne sanmenheng er utarbeidelse og bruk av sanerings
planer. 

Forurensninger fra landbruksaktivi ter. 

Innenfor landbrukssektoren har til takene rrot vannforurensninger vært 
konsentrert an utbedringer av siloanlegg og gjØdsellagre. Det har 
vært gjennomført regelmessige kontroller av siloanleggene de siste 
årene, noe san bl. a. har resultert i pålegg an utbedringer der hvor 
feil er blitt avdekket. Tabellen nedenunder viser at man har oppnådd 
en viss standardhevning de siste fire årene, men at det også gjenstår 
endel fØr en kan karakterisere situasjonen san tilfredsstillende. 

Standard på siloanlegg i Vansjø-HobØlvassdraget. 

Tilfredsstillende Mindre feil større feil 
1979 1983 1979 1983 1979 1983 

Våler 8 10 7 7 8 2 
HobØl 5 8 2 2 7 2 
Spydeberg l l 
Rygge l 2 l 
tvbss l l 

Enebakk 4 l 
Ski 6 l 

Det var færre anlegg i drift i 1983 enn 1979. 

Det har også vært foretatt undersøkelser og kontroller av gjØdsel
l agre i kæmuner san drenerer til Vansjø. Kontrollene er blitt utført 
på bruk hvor fylkeslandbruksskontoret har ytt planleggingsbistand. 
Tabellen under viser status for arbeidet . 



Status for arbeidet med å utbedre gjØ(Isellagrene ( 1985): 

Ferdig Midlert./ Ikke ut-
Kamtt.me Antall utbedret delv. utb. utbedret Annet 

Råde 3 2 l 
Rygge 3 3 
M::>ss l l 
Våler 62 51 8 3 
HobØl 25 18 l 4 2 
Ski* 8 4 3 l 
Enebakk* 9 6 2 l 

*1981 

På tross av økonomiske støttetiltak som er satt inn i dette arbeidet 
er fremdriften likevel li te tilfredsstillende. Det synes å være behov 
for en mer aktiv oppfØlging av de gårdsbruk som har fått sine utbed
ringsplaner ferdige. Det synes også å være på sin plass å anrrode 
fylkeslandbrukskontoret om å prioritere planleggingsarbeidet hØyere. 

Næringsavrenning og jorderosjon fra dyrkede arealer har hittil ikke 
vært gjenstand for tiltak eller reguleringer. Det synes nå å være 
helt klart at det også blir nødvendig å angripe denne mer diffuse 
forurensningskilden, dersan de målsettinger som er lagt til grunn for 
handlingsprograrrmet skal kunne nås. Slike til tak vil foruten å 
redusere fosforbelastningen på vassdraget, også i vesentlig grad 
begrense ni trogenutvaskinen og jorderosjonen. Til tak innenfor jord
brukssektoren blir således avgjørende for de muligheter man har til å 
bringe eutrofieringsutviklingen (overgjØdslingen) i Vansjø under 
kontroll og redusere partikkelpåvirkningen. 

5. MÅI.aEl'ROORAM 

Innsjøstasjoner: 

Det er tatt ut prøver på 2 stasjoner med 3 ukers intervall i den 
isfrie perioden ( l. juni -30. september) . Totalt 7 prøvetakingsan
ganger. 

PrØvene er tatt på fØlgende dyp: 

ST. I 
Storefjorden 

0-4 m 
10 m 
20m 
40 m (1/2 rrob) 

ST. Il 
Vanemfjorden 

0-4 m 
10 m 
16m (1/2 rrob) 



Det er blitt analysert påfØlgende parametre: 

Fysisk/kjemiske parametre: 

Temperatur, siktedyp, oksygen, pH, konduktivitet, farge, totalt 
organisk karbon ('IOC), suspendert stoff, gløderest, lØst reaktivt 
fosfor, totalt løst fosfor, totalt fosfor, ammonium, nitrat, totalt 
nitrogen, lØSt reaktivt silikat, jern og mangan. 

Biologiske parametre: 

Kvalitativ og kvantitativ bestemmelse av planteplankton samt klorofyll 
a. 

Elvestasjoner: 

Det er blitt tatt ut prøver i Hobøl el va v/Kure. Totalt 56 prøvetak
ingsanganger. 

Det er blitt analysert på fØlgende parametre: 

Totalt organisk karbon ('IOC), oksyderbart materiale ( C:ODMn), løst 
reaktivt fosfor, totalt løst fosfor, totalt fosfor, ammonium, nitrat, 
totalt nitrogen, suspendert materiale og gløderest. 

6. METEDROIOOI 00 HYDROIOOI 

I figur 6.1 er det vist henholdsvis ukenedbør ved Rygge fly
stasjon.Dataene er hentet fra Norsk meteorologisk 
institutt.Vannføringen for Hobølelva ved HØgfoss er vist i figur 7 .2 

Desember 1984 var en særdeles nedbØrrik måned hvor praktisk talt all 
nedbØren kom som regn. Dette gjorde utslag i store målte vannmengder 
i vassdraget i januarmåned. Vintermånedene februar, mars og april var 
kalde og nedbørrike hvor nedbØren kom i form av Sf'4J. Spesielt mye snø 
f alt i mars og apri l, med målte nedbØrmengder opp i 200% av normal 
månedskvote. 

De store snømengdene som lå i terrenget resulterte i en kraftig 
flomtopp under Sf'4Jsmel tingen i mai -måned. 

Mai og juni kan karakteriseres som "tørre" måneder, mens lavtrykk og 
bygevær gjorde seg gjeldende i juli, august og september. De siste 
månedene i 1985 var det en stabi l værsituasjon med relativt små 
nedbØrmengder . De store nedbØrmengdene som kan på sensarmeren førte 
til en gjennomgående hØy vannføring ut året. 

ArsnedbØren var 875 rrm, mens det i et normalår er 773 rrm. 
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Figur 6. 2. Vannstandsvari asjoner ved Rø:J.sund bru. 



7. RESULTATER 

7 .l HobØl vassdraget 

De nordligste delene av HobØl vassdraget består for det meste av myr eg 
skog. Her finner vi flere sjøer knyttet sarnnen med korte elvestrek
ni.nger - Sværsvann, Bindingsvann, Langen og Mjær. Det ligger noe 
jordbruksmark nmdt de sydligste innsjøene. Det ligger to tettsteder 
nord for Mjær - Siggerud boligfelt eg Ytre Enebakk. 
Denne delen av vassdraget overvåkes av miljøvemavdelingen i Akershus. 

HobØl el va er minst påvirket på strekningen fra Mjær til tettstedet 
Tanter. Herfra og sydover rrottar el va avløp fra flere boliganråder 
(Tanter, Elvestad, Knapstad) og avrenning fra jordbruksanråder. 
Spesielt dårlig er vannkvaliteten etter samløpet med Haugsbekken som 
har sitt utspring nær Ski senb:um. Dette sidevassdraget er idag det 
mest forurensede av vannsystemene i Vansjøs nedbørfelt. Tettstedene 
Krogstad, Skotbu og deler av Ski senb:um sokner til Haugsbekken eg det 
er stor jordbruksaktivitet i anrådet. 
Haugsbekken overvåkes av miljøvemavdelingen i Akershus. 

Vannkvaliteten i HobØl el va bedrer seg noe på strekningen f ra samløpet 
med Haugsbekken til Vansjø. Dette har sarrmenheng med at vannmassene 
etterhvert fortynnes med mindre forurenset vann. 

Arimetriske middelverdier for h.h.v. Tot- P og Tot- N ble i 1985 målt 
til 133 IJ.g P/l og 1538 IJ.g N/1. Tilsvarende verdier i 1984 var 144 llg 
P/l og 1805 llg N/ 1. Konsentrasjonen av totalt fosfor (Tot-P) og 
totalt nitrogen (Tot-N) kan i HobØlelva p å stigende vannføring karme 
opp rrot h.h.v. 1000 IJ.g P/l og 4800 IJ.g N/1. Tidligere analyser for 
løst reaktivt fosfor og totalt fosfor indikerer at en forholdsvis stor 
andel av det fosfor som tilføres under flanperioder foreligger i 
bundet form. Ut fra nye forskningsresultater er det imidlertid grunn 
til å anta at minst 50% av det fosfor som er partikulært bundet 
fØr eller senere vil bli tilgjengelig næring f or planktoniske alger. 

Massetransport ved Kure er beregnet for suspendert materiale ( SS) , 
totalt fosfor og totalt ni:qpgen på gnmnlag av en 
eksp::>nentialfunksjon (y= aB ) hvor målt stoffkonsentrasjonen (y) 
relateres til vannføringen ( x) . Konstantene (a og b) er fremkarmet 
ved å benytte årets målinger i en matematisk regresjonsanalyse. 

B *• Tabell 7 .l Regresjonsligningens konstante r (y = a ) 

1984 1985 
a b a b 

Suspendert materia le 6,12 0,14 5,95 O, 11 
Totalt fosfor 45,42 0,072 48,25 0,048 
Totalt nitrogen 1328, 12 0,030 1262,25 0,010 



Tabell 7.2 Beregnet massetrarl.SI;X)rt Hobølelva v/Kure (tonn/år). 

Suspendert materiale 
Totalt fosfor 
Totalt nitrogen 

1984 1985 

8.992 
19,0 

276,7 

10.341 
20,2 

295,0 

Hobølvassdraget utgjør ca. 50% av Vansjøs nedbØrfelt . Sammenligner vi 
målt massetransport med teoretisk beregnede verdier, ser vi at det er 
relativt godt samsvar når det gjelder totale årlige tilfØrsler med 
nitrcgen. Målt transport av fosfor er imidlertid langt større enn 
teoretisk beregnet belastning". Bare Hobølelva alene bidrar med ca. 20 
tonn pr. år - mens Vansjø ut fra teoretiske beregninger mottar totalt 
20 tonn pr. år. Sel van det knytter seg relativt stor usikkerhet til 
både grunnlaget (spesifikke avrehningsverdier) for de teoretiske 
beregningene og metoden san ligger til grunn for mål te verdier -
antyder likevel resultatene at fosfortilførselen i et år med normale 
avrenningsforoold er større enn tidligere antatt. Dette kan ha 
sanmenheng med at beregningene over kloakktilførsler er basert på for 
optimistiske anslag og/eller at bidraget fra jordbruksarealene er 

. betydelig underestimert. 

Massetransportberegningene antyder san tidligere at en relativt stor 
andel av årstransporten (suspendert materiale, fosfor, nitrogen) 
finner sted i perioder med stor vannføring (utspyling av lette elve
sedimenter og erosjon av jordoverflaten) • 

Trarl.SI;X)rten av suspendert materiale og fosfor var i 1985 større enn 
året før. Dette har utvilsant sarrrnenheng med at scmneren 1985 var 
spesielt nedbØrrik med mange tilfeller av intense regnskyll og dermed 
større jorderosjon enn normalt. En gjør forøvrig oppnerksan på at 
massetrarl.SI;X)rtberegningene for 1984, san er presentert i miljØVern
avdelingens rapport ll/85, er utført på grunnlag av en lineær 
regresjonskurve og avviker derfor noe i forhold til de beregninger san 
er presentert i denne rapporten. 
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Figur 7 .l. Beregnet trans]X>rt av susp. stoff i Hobølelva i kg/ døgn 
(øverst), og vannføring i m3 /sek ved Høgfoss 1984. 
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Figur 7.2. Beregnet transp:Jrt av susp. stoff i HobØlelva i kg/døgn 
(øverst ), og vannføring i m3 /sek ved HØgfoss 1985. 



7.2 St:arefjarden 

Endel utvalgte parametere er fremstilt i figur 7.3 som tidsveide 
middelverider for perioden 1980-85. Parameterene antas å være 
sentrale i overvåkingen og vil trolig gi informasjon an 
utviklingstendenser i innsjøen på lang sikt. En bØr imidlertid 
foreløpig være varsan og trekke sikre konklusjoner på grunnlag av 
disse resultatene, da meteorologiske forhold i stor grad har 
innvirkning på flere av parameteme. 

Fosfor- og nitrogenkonsentrasjonen har ikke endret seg mye i Store
fjorden i løpet av de siste 5 årene og det er vanskelig å trekke sikre 
slutninger an utviklingen i nær-ingsstatus. Vår- og hØstflcmnens 
størrelse og varighet har bl. a . stor betydning for nær-ingstilførselen 
til innsjøen. Da tilfØrsler f ra nedbØrfeltet er mye betinget av 
nedbØrforholdene, vil de ulike meteorologiske forhold fra år til år 
kunne spille en avgjørende rolle for næringstilførselen og dermed 
vekstforholdene. 

Tidsveide middelverdier 1985 ble for Tot-P og Tot-N målt til h.h.v. 
20,5 ~g P/l og 970 ~gN/1. Fosforkonsentrasjonen er noe høyere enn 
under fjordåret. En antar at dette har samnenheng med større jord
erosjon som fØlge av den spesielt nedbØrrike sæmeren. Av sanme grunn 
økte vannets midlere innhold av suspendert materale fra 2, 5 mg 
SS/1 til 3, 76 mg SS/1 i 1985. Dette ga seg utslag i at siktedypet 
denne sæmeren var mindre enn på mange år (midlere siktedyp var 2 .l 
meter). 

Storefjorden var utpreget sjiktet dette året. Da innsjøen nottok 
større mengder med organisk materiale fra nedbØrfeltet enn normalt og 
algeveksten var relativt stor, oppsto et markert avtak i 
oksygenforrådet i dyplagene under stagnasjonsperioden. I august
måned ble det målt mindre enn 50% oksygerunetning under 20 m dyp. 

7. 3 Vanenfjarden 

Det er ikke funnet sted signifikante endringer i nitrogen- og fosfor
konsentrasjonen i løpet av første halvdel av 1980-årene. Tidsveide 
middelverdier for 1985 for Tat- P og Tot-N ble målt til h.h.v. 26.2 ~9 
P/l og 820 ~g N/ 1. 

Til tross for mye sæmemedbØr og større jorderosjon enn normalt, ble 
det ikke registrert større mengde med suspendert materiale enn året 
før. Dette har sarnnenheng med at de største tilløpsel vene munner ut i 
det østre bassenget og mye av det partikulære materiale sedimenterer 
her. Siktedypet var sågar bedre - trolig san fØlge av noe mindre 
algevekst. Midlere siktedyp ble målt til 1.65 m, mens det i 1984 var 
1.40 m. 

Det utviklet seg tidlig en meget klar temperatursj iktning i Vanem
fjorden med et ganske raskt avtak i oksygeninnholdet i dyplagene. 
Tilnærmet oksygenfrie forhold under temperatursprangsjiktet ble målt 
allerede i midten av juli . Da august var spesiell vindfull ble 
sprangsjiktet brutt ned tidligere enn normalt, og fullsir kulasjon 
oppsto allerede i midten av august. 
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Figur 7. 3. Veide middel verdier i perioden l. juni- 30. september 
1980- 1985 for Storefjorden (ST.I) og Vanemfjorden (ST.II). 
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7.4 Planteplankton 

Storefjorden. 

Storefjorden hadde i 1985 en gjennomsnittlig algemengde i vekst
sesongen på l. 87 1l19' våtvekt/1 og den tilsvarende klorofyll verdi var 
10.3 IJ.g kl.~/1. 

Planktonet var i juni daninert av kryptanander, men gullalger, 
kiselalger og dinoflagellater var også viktige algegrupper på denne 
tiden. Resten av scmneren/høsten var planktonet dcminert av kisel
alger med Tabellaria fenestrata som viktigste art. I august ble det 
påvist oppsiktsvekkende store mengder med kiselalger, og det ble på 
denne tiden registrert algemengder opptil 3. 9 1l19' våtvekt/1. Det er 
aldri fØr påvist så store algemengder i Storefjorden. 

Det var sommeren/høsten 1985 et større innslag med blågrønnalger enn 
det en har hatt de siste årene. De utgjorde imidlertid aldri mer enn 
16% av algebiomassen og det ble ikke registrert s tørre mengder enn 
0.35 1l19' våtvekt/1. 

Sammenlignet med tidligere år ble det i 1985 påvist en markert økning 
i den gjennomsnittlige algemengde i vekstsesongen. Det ble imidlertid 
ikke registrert omfattende kvalitative endringer i planktonsamfunnet , 
tross det økede innslag av blågrønnalger. 

Det er grunn til å tro at den registrerte Økning i algemengden f ørst 
og fremst skyldes spesielle meteorologiske forhold sommeren 1985, med 
mye nedbØr og påfØlgende stor vannføring i tilløpselvene. Sensarmeren 
(juli/ august) er vanligvis en tid da det er meget li ten vannføring, 
slik at planktonalgene på denne tiden hovedsakelig er avhengig av den 
interne næringsansetningen/belastningen i innsjøen. I juli/august 
1985 var det som fØlge av store nedbØrmengder, langt større vannføring 
i tillØpselvene enn vanlig og med tildels en meget stor transport av 
næringssalter. Dette ga sannsynligvis grunnlag for økt algevekst og 



en større algemengde enn det en finner i sanre med en mer "normal" 
vannføring. Det at de største algemengdene ble påvist i slutten av 
august, mens de i tidligere år som oftest har forekommet i størst 
mengder juli, indikerer også betydningen av den økte næringsstoff
tilførselen på sensommeren. 

Vanemfjorden. 

Vanemfjorden hadde i 1985 en gjennomsnittlig algemengde i 
vekstsesongen på l. 9 mg våtvekt/ 1 og den tilsvarende klorofyll verdi 
var 16.9 ~g kl.~/1. 

Planteplanktonet var på forsarmeren daninert av kryptomonader, men 
både gullalger og kiselalger var viktige algegrupper. Utover sommeren 
ble kiselalgene mer og mer daninerende og utgjorde i slutten av august 
over halvparten av den totale algebianassen. Andre viktige 
algegrupper på denne tiden var dinoflagellater, kryptomonader og 
Gonyostanum semen. 

Sammenlignet med tidligere år har det ikke i dette bassenget vært 
betydelige endringer i algemengden. Det ble imidlertid i 1985 
registrert en større mengde med kiselalger og en mindre mengde med 
dinoflagellater enn det en har påvist de siste årene. 

At det i 1985 ikke ble registrert en tilsvarende Økning i algemengde 
som det en fant i Storefjorden, skyldes sannsynligvis at årvise 
endringer i næringsstofftilførselen gjør seg først og fremst gjeldende 
i Storefjorden der alle tilløpselvene munner ut. Algemengden i 
Vannemfjorden blir derfor i større grad avhengig av den interne nær
ingsomsetningen/ -belastningen i dette bassenget. 
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7.5 Bakteriologi 

Det er foretatt bakteriologiske undersøkelser på st.I og II fra 
overflatevann og bunnprøver etter standardmetoder. Det ble påvist 
koliforme bakterier i alle prøver og termost abile koliforme bakterier 
i 80 % av prøvene. Det var tilfredsstillende hygienisk 
badevannskvalitet under badesesongen. 

Bakterimålingene i Hobølelva v/Kure og Haugsbekken var meget høye 
under hele undersøkelsesperioden. 
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Sæbyvannet har ikke tidligere blitt undersøkt med hensyn t i l fysisk/
kjemiske og biologiske forhold. 

Undersøkelsen har hatt san sitt prinære mål å øke den limnologiske 
kunnskap an Sæbyvannet. En slik statusbeskrivelse vil gi miljøvern
myndighetene grunnlag til å avdekke eventuelle utviklingstendenser og 
om disse skyldes menneskelig påvirkning eller meteorologisk betingede 
forhold. 

Sæbyvarmet inngår i miljøvernavdelingens program for tiltaksrettet 
overvåking i 1987, som et ledd i oppfØlgingen av et utsettingsforsøk 
av gjørs i innsjøen. 

2. GEXX;RAFISK BESKRIVELSE 

Sæbyvarmet ligger øst i Vansjøs nedbørfelt, beliggende ca . 45 m.o.h. 
Sæbyvannet er en relativt gxunn innsjØ med et midlere dyp på 7, 8 m. 
Største dyp er målt til 18 m. Sæbyvarmets overflatearea l er l , 3 knl . 
Lengden er målt til 2, 4 km og bredden O, 8 km. 

Innsjøens nedbørfelt er 89 km
2 og strekker seg 8, 5 km i østlig retning 

og 11,5 km i nordlig retning. Feltet drenerer til innsjøen gjennom 
flere elver-jbekkesystemer. Svirma som drenerer hele den østl ige 
delen av nedslagsfeltet er den desidert største tillØpselven. 
Nedbørfeltet ligger i det sørøstnorske grunnfjellsområdet som hoved
sakelig består av gneis . Mesteparten av nedbørfeltet ligger under den 
øvre marine grense som i dette anrådet ligger på 175 - 185 m.o.h. I 
de lavereliggende anråder består løsmassene av marine leirer, mens 
hØyreliggende strøk er dekket av bunnrrorene med vari erende mektighet. 
Dyrket mark utgjør 14,6% av nedbørfeltet, mens 83,3% er s kog og myr. 
Vannarealet er målt til 2,1%. 

Det ligger ca. 330 boliger i nedbørfeltet. Av disse er ca. 90 boliger 
tilknyttet Svinndal renseanlegg. 

På grunnlag av erfaringstall kan tilsiget til Sæbyvannet beregnes. 
IfØlge NVE' s regionale tilsigskurver er avrenningen under et normalår 
ca. 14 liter/sek/kn?. Midlere årstilsig blir 38,7 mill.m3

• 

Sæbyvannet drenerer til Vansjø via Svinndalselva. 

Tabell 2.1 Morfometriske data for Sæbyvannet 

Høyde over havet 
Nedbørfelt 
Innsjø areal 
Største dyp 
Midlere dyp 
Volt.nn 
Teoretisk oppholdstid: 

45 m 
89 km

2 

l 3 km
2 

l 

18 m 
7,8 m 
lO l l • 1d m3 (mill. m3 

) 

93 dØgn 



o 

Figur 2.1 Sæbyvannet ræd nedslagsfelt. 
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Figur 2. 2 DylXlekart for Sæbyvannet. 



AREALFORDELINGEN l PROSENT 

AV SABVVANNETS NEDBØRFELT 

Fi gur 2. 3 Arealfordelingen i prosent av Sæbyvannet s nedsbørfel t. 

3. BRUI<ERINI'ERESSER 

Sæbyvannet tjener først og fremst som r ekreasjons- og friluftsanrådc. 
Foruten å tjene som badested drives det også sportsfiske . Sæbyvannet 
og t illØpselven Svinna brukes også til jordvanningsformål. 

4 . FORURENSNI.NGSTILRl>RSLER 

Arlig transport av fosfor og nitrogen til Sæbyvannet er teoretisk 
beregnet på grunnlag av spesifikke verdier for forurensningstil førsler 
fra uli ke kilder. Når det gjelder utslipp av kloakk er det forutsatt 
at hvert menneske produserer 2 r 5 gr. fosfor pr. døgn og 12 gr. nitrogen 
pr. døgn. Gjennomsnit t lig r ensegrad for personer som er tilknyttet 
det kæmunale kloakkrenseanlegget er satt til 90% med hensyn t il 
fosfor og 20% med hensyn til nitrogen. For personer uten denne til
knytningen (spredt boligbebyggelse ) er gj ennomsnittlig r ensegrad sat t 
til 30% med hensyn til f osfor og 10% med hensyn til nitrogen. Når det 
gjelder næringsavrenningen fra dyrket mark er følgende spesifikke 
avrenningskoeffisienter benyttet: 



Fosfor 
Nitrogen 

85 kg/kli og år 
4. 600 kg/kil og år 

Eventuell avrenning fra utette gjødsellagre og siloanlegg er ikke tatt 
med i beregningene da man mangler detaljkunnskaper om husdyrholdet i 
nedbØrfeltet. 

Den naturlige avrenningen fra arealene (bakgrunnsavrenningen) er 
beregnet på grunnlag av følgende avrenningskoeff i sienter: 

Fosfor 
Nitrogen 

6 r 5 kg/km
2 og år 

220 kg/kil? og år 

Tabell 4.1 Forurensningsregnskap for Sæbyvannet. 

Husholdningskloakk 
Landbruk 
Naturlige kilder 

I alt 

5. MÅLEPROGRAM 

'Ibtal fosfor 
tonn/år 

0,48 
1,10 
0,58 

2,16 

Total nitrogen 
tonn/år 

3,78 
59,80 
19,80 

83,38 

Det er tatt ut prøver på l stasjon med 3 ukers intervall i den isfrie 
perioden ( l. juni - 30. september), og en senvinterprøve (mars) . Totalt 
7 prøvetakingscmganger. 

PrØvene er tatt på fØlgende dyp: 

0-4 m 
10 m 
18m (1/2 m.o.b.) 

Det er blitt analysert på fØlgende parametre: 

Fysisk-kjemiske Temperaturen, siktedyp, farge, oksygen, pH, 
konduktivitet, total organisk karbon, lØst reaktivt fosfor, total løst 
fosfor, total fosfor anmonium, nitrat, totalnitrogen, silikat, 
suspendert stoff, glØderest, jem og mangan. 

Biologiske parametre 
Kvalitativ og kvantitativ bestenmelse av planteplankton samt 
klorofyll a. 
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6 . r-EI'EDROLOGI OG HYDROLOGI 

I figur 6 .l er det vist ukenedbør ved Rygge flystasjon. Dataene er 
hentet fra Norsk meteorologisk institutt. 

Desember 1984 var en særdeles nedbørri k måned hvor praktisk talt a ll 
nedbøren kom san regn. Dette gjorde utslag i store målt e vannmengder 
i vassdraget i januarmåned. Vintermånedene f ebruar, mars og april vC\r 
kalde og nedbørrike hvor nedbøren kom i form av snø. Spesielt mye s nø 
falt i mars og april, med målte nedbØrmengder opp i 200% av normal 
månedskvote. 
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Figur 6.1 Ukenedbør ved Rygge Flystasjon. 

De store sntmengdene san lå i terrenget resulterte i en kraftig flcxn
topp under snøsmeltingen i april/mai. 

Mai og juni kan karakteriseres scm "tørre" måneder, mens lavtrykk og 
bygevær gjorde seg gjeldende i juli, august og sept ember. De siste 
månedene i 1985 var det en stabil værsituasjon med relativt små ned
bØrmengder. De store nedbørmengdene san kom på sensorrmeren førte ti l 
en gjennomgående 'a:/Jy vannføring ut året. 

Arsnedbøren var 875 rm1, mens det i et normal år er 773 mm. 



7. RESULTATER 

7 .l Fysiske/kjemiske forhold 

Det ble scmneren 1985 utviklet en klar ternperatursjiktning i innsjøen . 
Ternperatursprangsjiket lå i sommer-halvåret på 4-6 m. Temperatur
forholdene i innsjøen vil rimeligvis variere fra år til år avhengig av 
innstråling, vindforhold og lufttemperatur. 

Varmet er svakt surt og varierte under undersøkelsesperioden i anrådet 
5,6 - 7,0. pH-variasjonene er i stor grad bestemt av både tilførslene 
fra de store skogs- og myrområder i nedbørfeltet og planteplanktonets 
fotosyntesaktivitet. En Økning av pH-verdien utover vekstsesoneng med 
hØyeste mål te verdi i august måned ble registrert. Dette har 
sarrmenheng med planteplanktonets forbruk av CD • De laveste verdier 
ble målt nær bunnen som fØlge av nedbrytningspbosesser og frigivelse 
av CD. 

2 

Varmets totale innhold av oppløste salter målt som konduktivitet 
varierte i området 5, 09 - 8, 13 mS/m. Innholdet av oppløste sal ter er 
m.a.o. forooldsvis lavt. Dette skyldes at fjellgrunnen hovedsakelig 
består av harde bergarter som gneis. 

Innsjøfargen varierte under undersøkelsesperioden i nyansene gult og 
brunlig gult. Fargetallet var i området 29 - 71 mg Ft/1. De relativt 
høye verdiene skyldes tilførsler av humusforbindelser fra ned
børfeltet. De hØyeste fargeverdiene ble målt under høstflomuen. Total 
organisk karbon varierte i undersøkel sesper i oden i anrådet 6, 9 - 11 , l 
mg C/l. Verdiene indikerer en relativt stor organisk belastning på 
innsjøen. Sæbyvarmet kan karakteriseres som hU!l'Øs. 

Suspendert tørrstoff gir et mål på organisk og uorganisk materiale i 
vannmassene. Den organiske delen består hovedsakelig av alger, dyre
plankton, bakterier og tilført organisk materiale. Den uorganiske 
delen er hovedsakelig leirmateriale tilfØrt fra nedbØrfeltet . Verdiene 
for suspendert tørrstoff lå i området 4,40 - 16,60 mg SS/1. Den 
organiske delen varierte fra 20 - 50% av total suspendert tørrstoff. 
Størst andel organisk tørrstoff ble målt i overflatesjiktet 
under vekstsesongen, mens den uorganiske delen ( partikulærl 
leirmateriale) var størst i flanperioden. 

Siktedypet fulgte i stor grad et forventet variasjonsforløp for leir
påvirkete innsjøer. Under flanpriodene (vår og høst) er siktedypet 
hovedsakelig bestemt av uorganisk suspendert leirmateriale tilført fra 
nedbørfeltet. Under somrnerhalvåret/-vekstsesonegn antas 
planktonmengden å ha avgjør ende betydning for siktedypet. Siktedypet 
varierte fra 0 , 60 m til 1,95 m med laveste målte verdier under 
flcmperiodene (vår og hØst ) . 

Med en klar ternperatursj iktning i særnerhal våret og en stor organisk 
belastning (humus og alger) på innsjøen ble det et stort oksygenforbruk 
i d:yplagene med tilnærmet oksygenfrie foroold nær bunnen på sensomnercn 
- tidlig høst. 



Vannets totale innhold av fosforforbindelser lå meget høyt og varierte 
i området 19,3 ~g P/1 - 69,6 ~g P/1. Høyeste verdier ble målt på 
senvinteren og i flanperiodei1e . Det ble utover vekstsesongen (juli
august) påvist lave konsentrasjoner av løst reativt fosfor (fosfor som 
er tilgjengelig for algene ) . Dette tyder på at fosfor er en vekst
begrensende faktor i denne perioden. Utover august måned økte total 
fosforverdiene kraftig, mens løst reaktivt fosfor og total løst fosfor 
forble uforandret. Denne økningen skyldes regnskyll med utvasking av 
erosjonsmateriale, og vannet vil i slike perioder være påvirket av 
fosfor adsorbtivt bundet til suspenderte leirmateriale. 

Det totale nitrogeninnholdet varierte i området 490 ~g N/1 - 1550 ~g 
N/1 . Høyeste verdi ble målt på senvinteren. Vannet ble i en viss 
grad tappet for nitrat (nitrogen tilgjengelig for algene) utover 
vekstsesongen. 

Figur 7.1 Veide middelverdier av utvalgte variable i perioden 
l.juni - 30. september 1985. 
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7. 2 Planteplankton 

Sæbyvarmet kan ut ifra planteplanktonforholdene karakteriseres scxn en 
næringsrik (eutrof) innsjØ, men er på grensen til å være middels 
næringsrik ( rnesotrof) . Den gj enncmsni ttelige algemengde i 
vekstsesongen var l, 66 mg våtvekt/1 og den gjenncmsnittelige 
klorofyll-verdi var 13,0 11g kl.a. 

Planteplanktonet var på forsanmeren diverst og daninert av gruppene 
gull alger, kryptaronader og kiselalger (opptil 5 mg våtvekt/1) og med 
Tabellaria fenestrata son viktigste art. Utover sensanneren/hØsten 
ble gullalgene mer og mer dominerende i planktonsamfunnet. Dette 
skyldes hovedsakelig større populasjoner av arter innen slektene 
Mallanonas og Synura. Problemalgen Gonyostcmurn semen ble på etter
scmneren/hØsten påvist til en viss grad. Algen utgjorde imidlertid 
aldri mer enn 17% av den totale algemengde . BlågrØnnalger ble ikke 
registrert i den grad at de ble tatt med ved beregning av algevolumet. 
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l. I.NNLEDNIN:7 

Iddefjorden overvåkes f or å kartlegge effekter av utslipp fra 
treforedlingsindustrien og befolkningen på fjorden. 

• 
Fjordens tilstand er i hovedsak en fØlge av utslipp fra Saugbruks
foreningen. AvløPsvarmet fra treforedlingsindustrien gir et 
brunfarget, lettskunrnende og grumset innh::>ld av bl.a. ligninstoffer og 
fiber. Dertil er innh::>ldet av organisk materiale så stort at enkel te 
deler av fjordens vannmasser får lave oksygenkonsentrasjoner. 

Siden overvåkingen i Iddefjorden startet i 1977, har man konsentrert: 
seg an å observere overflatevarmets gjenncmskinnelighet ( siktedyp ), 
salinitet og oksygenforholdene i vannmassene. I 1979 startet nærings
middelkontrollen i Halden undersøkelse av innh:Jld (badevannskvalitet) 
og siktedypsmålinger. Siden 1982 har det også blitt målt klorofyll-a 
i overflatevarmet scm et mål på planktonbianassen i fjorden. 

Iddefjorden er en ca. 25 km lang terskelfjord beliggende langs grensen 
mellom Norge og Sverige. Fj orden har en oveflate på omtrent 24,4 km

2 

og et voltnn på 404 mill. m3 Gjenncmsnittsdybde er ca. 19 meter. 
Fjorden kan nær:mest betraktes scm en kanal med rne varierende 
dybdeforhold. 

Fjorden deler seg naturlig i to deler hvor den indre delen ligger sør 
for Halden og den ytre delen ligger mellom Halden og Singlefjorden. 
Den indre delen av Iddefjorden er stort sett et s anmenhengende basseng 
med terskeldyp ved Brattøy på ca. 20 m og ~ste del på omtrent 38 m. 
Indre Iddefjords vannvoltnn er ca. 303 mill. m3 hvilket utgjør 75% av 
fjordens totale voltnn. 

Ytre Iddefjord går fra Brattøy til Sponvik og har fire terskler. Den 
første ved Kni vSØy på ca. 23 m dyp. Neste terskel ligger ved 
Svinesund på ca. 10 m dyp og deretter føl ger terskelen ved Hjelvarp på 
9, 5 m dyp og tilslutt terskel en ved Sponvik på 22 m dyp. Størs te dyp 
i ytre Iddefjord er innenfor Svinesund på 48 m. 

Den ytre delen av fjorden er meget smal. Ved Bjellvarpsterskelen e r 
den under 90 m bred. 

Fjorden får sin ferskvannstilførsel dels innerst fra Ennipgdals
vassdraget med et gjenncmsnittlig årli~ avløp på ca. 12 m

3 
pr. sekund 

og dels Haldensvassdraget med ca. 28 m pr. sekund. Største årlige 
ferskvannstilførsel har vært 65 m3 pr. sekund og minste 12 m

3 
pr . 

sekund. 
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Figur 2 .l Stasjonsoversikt over målingene i Iddefjorden 1985 



3. BRUKERINI'ERESSER 

Fjorden brukes i dag vesentlig som resipis<t for industrielt og 
korrnarr1alt avløpsvann. Rekreasjon og fiske er som fØlge av resipient
bruken kraftig redusert, men har tidligere vært betydelig. 

4. FORlJRENSN]].GSTILFØRSLER 

Rernmendalen kloakkr6!Seanlegg er et mekanisk/kjemisk r6!Seanlegg. I 
1985 var ca. 18.000 pe. tilkoblet av totalt 24.000 pe. som bor i 
r6!Sedistriktet. 

Hovedbestanddelene i utslippene fra Saugbruksforeningen er 
sulfil tavlut og blekeriavlut fra celluloseproduksjonen, samt fiber og 
annet part. materiale ( susp. stoff) . Utslippene av suspendert 
materiale er oppgitt til 4,98 mill. tonn i 1985 mot 3,97 mill. tonn i 
1984 og 3, 72 mill. tonn i 1983. Beregnet utslipp av su1fitavlut og 
blekeriavlut er oppgitt til henholdsvis 90 mill. tonn og 62 mill. tonn 
i 1985. 

Tabell4.1 Forurensningsbudsjett for Iddefjorden (NIVA 1986). 

Fosfor Nitrogen Org.matr. 
tonn/år tonn/år tonn KOF/år 

-Tista (eksl.Halden) 
-bebyggelse/industri 2 55 * 
-landbruk 3 664 * 

-Bebyggelse/indusrti 
( Haldenanr. ) 6 100 500 

-Saugbruksforeningen 20 65 40000 

TOr ALT 31 884 40500 

* Tilførsler med organisk materiale som tilføres Iddefjorden med 
Tista er ikke beregnet. Materialet består av organisk materiale sa11 
er produsert i vassdraget (alger, planterester, dyreplankton m.m. ) 
samt en andel lite biologisk nedbrytbart materiale fra ulike for
urensningskilder. 
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Figur 4.1 Beregnet og målt (susp.org.matr.) utslipp av organisk stoff 
( san tørrstoff) til Iddefjorden fra Saugbruksforeni.ngen i 
periooen 1970 - 1985. 

I 1985 ble de fysisk-kjemiske og biologiske undersøkelser konsentrert 
til en stasjon - Ringdalsforden ( st. 5). Vannprøvene er tatt på 
følgende dyp: 

0-2 m (blandprøve ) 
10 m 
20m 
30m 
36 m ( 1/2 rrob) 

Det er tatt ut prøver med 3 ukers intervall i perioden april -
oktober, totalt 9 prøvetakingsanganger. 

Det er blitt analysert på fØlgende parameter : 

Siktedyp, temperatur, oksygen, pH, fargetall, tot al organisk karbon 
( TOC), salinitet og klorofyll ~. 



Byveterinæren i Halden har i tillegg tatt ut prøver på 7 stasjoner for 
analyse på kimtall og termostabile koliforme bakterier (TKB). I 
forbindelse med prøvetagningen ble det målt s i ktedyp på samtlige 
stasjoner. Totalt 17 prøvetakingsomganger. 

6. RESULTATER 

Siktedyp gir et mål på vannets gjennonEkinnelighet, d.v.s . hvor mye 
lysbrytende og lysabsorberende materiale som finnes i overflatevannet. 
Siktedyp ble målt totalt 17 ganger på 7 stasjoner i perioden 22. mai -
7. november. Middelverdien for målingene i 1985 viser en økning i 
siktedypet på samtlige stasjoner med unntak av stasjon 9 i forhold til 
1984-målingene. 

Oksygenmålingene er foretatt i Ringdalsfj orden ( st. 5) i perioden april 
- oktober. San tidligere viser nndersøkelsene et generelt stort 
oksygenforbruk som fØlge av utslipp av organiske stoffer. I 
forbindelse med innstrønning av oksygenrikt vann fra anrådene utenfor 
fjordtersklene blir det temporære forbedringer i oksygenforholdene. 
Den store organiske belastningen bidrar derimot til at den gunstige 
virkningen som slike vannutskiftninger har på vannkvaliteten blir av 
relativt kort varighet. Det er også ve:I;'dt å merke seg at også 
overflatelagene inneholder lite oksygen. Det har sammenheng med 
utslipp av oppløste og lite sedimenterbare organiske stoffer som 
lagrer seg inn i overflatesjiktet sammen med ferskvannstilførslene. 
Salinitetsmålingene viser en sterk påvirkning av ferskvann i 
overflatesjiktet (2-10° 1 ) . 

00 

I 1985 ble det i juni/juli måned registrert en temporær forverring av 
oksygenforholdene i de øvre vannlag. Fra juli måned og ut 
undersøkelsesperioden var det tilnærmet oksygenfrie forhold i 
bunnvannet opp til ca. 20 meters dyp. 

De biologiske observasjonene viser en gjennomsnittlig konsentrasjon av 
klorofyll a i overflatevannet (0-2 m) på 5,3 IJ.g pr. liter. De hØyeste 
verdiene -- opptil 12,5 IJ.g kl.a pr. liter ble påvist i perioden 9. juli 
til l. august. Klorofyllverdier er tidligere blitt utørt i 1975, 1982 
og 1984. Det ble i 1982 registrert en markert Økning i 
klorofyllinnholdet fra 1975 samt flere oppblomstringer med 
klorofyllinnhold opp mot 31 IJ.g klorofyll-a pr. li ter i løpet av 
nndersøkelsesperioden. Klorofyllanalysene-i 1984 lå betraktelig høyere 
enn i 1975, men det ble ikke påvist tilsvarende oppblomstringer son1 i 
1982. Resultatene for 1985 viser en noe lavere middelverdi av 
klorofyll-a enn i 1984 ( 6, 9 IJ.g/1 - 5, 3 11g/l), men med noe høyere 
maksimunsverdi (9,9 \J.g/1 - 12,5 \J.g/1). 
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Kimtallanalysene gir et uttrykk for antall heterotrofe bakterier og 
sopp i vannet. Høyt kimtall er en indikasjon på tilstedeværelse av 
lett nedb:rytbart organisk stoff i vanrrnassene. 

Det er relativt hØyt innhold av heterotrofe kim, som viser at store 
mengder organisk stoff er under nedbrytning. Med unntak av prøve
takingsstasjoner ved Halden (stasjon 4 C9 10) har det vært en økning i 
kiminnholdet fra fjoråret. De hØyeste verdiene ble målt i området ved 
Svinesund (st. 7) hvor verdiene lå i området 1*10

4 
- 9*104 kim/mL De 

laveste verdiene ble målt i Indre Iddefjord ved Helleholmen ( st. l ) 
hvor verdien varierte fra O, 004*104 

- 3*1d . 

Termostabile kolifonne bakterier ( 'IBK) er en indikasjon på 
forurensning av kloakkinfisert materiale. Med unntak av prøve
takingsstasjonen i indre deler av Iddefjorden (st. l C9 2) har det 
vært en Økning i antall 'IBK pr. 100 ml. fra 1984 - 85. Grensen f or 
godt badevann i Norge er satt til 50 'IBK/100 ml. som middelverdi over 
badesesongen. Det var kun indre Iddefjord (st.l) hvor vannet var av 
en slik karakter at det ikke utgjorde noen hygienisk risiko å bade i 
vannet. 
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DATO DYP 

B:':'iU52B 0-··1. O m 
85052U 16 m 
B~i052B ::.o m 

850528 1/2mob 
850617 0-:1.() m 
850617 16 rn 
85061 "l :5o m 
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B~:i0709 0·-1 o m 
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850819 16 tn 

B50819 30 m 
850819 1/2mob 
El50911 0-10 rn 
850911 16 m 
850911 30 m 
85091 1 1/2mob 

RØDENESSJØEN 1985. 

TEMP OKSYGEN OKSYGEN pH 
GR.C mg 02/1 X metn . 
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8 . :::; 
8. 3 
8 .3 

90.0 6.6 
79 .0 6 .. 6 
71.0 6.5 
64.0 6.5 
99. o 6. tr 
72.0 6.6 
7 1. 0 6.6 
70.0 6.6 

10 0. O 6. El 
75.0 6.4 
68.0 6.4 
67.0 6.4 

107. 0 6 .. 8 
72.7 6.3 
72. o f:J. 3 
66.6 6.3 
82.0 6.6 
69.0 6.:3 
67.0 6.2 
64.0 6.2 
87 . 0 6.8 
71.0 6 .4 
68. o 6. ~; 
68. (l 6. 3 

I<OND FARGE TOC 
mqF't /l rngC/1 

:'i. 94 
6.20 
4.79 
5.57 
5.74 
5.82 

5.79 
5.81 
5.85 
~i. 15 
5.65 
5 .. 74 
5.B4 
5 .. 19 
5.67 
5.73 
5.79 

5.46 
5.65 
5.67 

4-4 
t'.:"'J 
...!..:. 

47 
50 
4:} 
44 
43 
44 
44 
45 
41 
45 
44 
49 
46 
46 
45 
47 
45 
41 
53 
4<1 
46 
45 

7. 1 
7. 1 
7.3 
7.5 
8.9 
8 .9 
8.8 
8.8 
7. 1 
7.4 
7.4 
7.0 
7.9 
7.0 
7. 1 
7.9 
8.3 
7.0 
7.2 
7 . 4 
8.0 
7.4 
7.1 
7.2 

SS GLØDR 
mg/l mg/l 

2.59 
2. ;·t 

3.68 
2.71 
2.65 
3.00 
2.87 
2.60 
2.30 
2. 5(> 
2.50 
3.60 
"""} ·--.. ...::. .. .:;,..:_, 

3.00 
3.33 
2 .. 3() 
2.40 
2. 10 
2 . 20 
2 .. 3 <) 
2.60 
2. 3() 
2.20 

2 .. 18 
2.06 
1. 94 
2.89 
1. 59 
1. 94 
2.18 
1. 93 
1. 40 
1. 30 
1. 20 
1. 60 
1. 73 
1. 20 
1. 90 
1. 73 
1. 20 
1. 70 
1.30 
1. 40 
1. 50 
1. 70 
1. 60 
1. 50 

DATO DYP LRP TLP 
,.lgF' /l 

TP NH4 NCJ:3 TN LRSi KLa Fe Mn 

850528 0 -1 0 m 
85052B 16 m 
8!::i052El 30 m 
850528 1/2mob 
E~50617 0--10 m 
850617 16 m 
El:'i0 6 :t. 7 30 m 
85061 7 1 / 21llL1b 

El50709 0-10 m 
85070'? 16 IT1 

4.8 
4.7 
!::i. l 
5.5 

5.8 
7.8 
9. 1 
1.9 
5.8 

850709 30 m 5.6 
850709 1/2mob 48.4 
850729 0-10 m 1.8 
850729 16 m 3 .6 
850729 30 Ill 7.2 
850729 1/2mob 4.5 
8508 19 0-10 m 1.6 
850819 16 m 2.8 
850819 30 m 5.0 
850819 1/2mob 3.6 
850911 0-10 m 2.0 
850911 16 m 3.4 
850911 30 m 2.8 
850911 1/2mob 3.0 

10 
8 
8 
9 
6 

10 
10 
12 

10 
9 

13 
7 
8 

13 
10 

6 
6 
9 
6 
6 
8 
6 
6 

25.8 
25 . 8 
27.6 
33. () 
20 . 4 
22 . 8 
25 .. 2 
26.4 
14 . 4 
18.0 
21.6 
:25 . 2 
15.6 
15 . 6 
20. 4 

16.:;~ 

1 :::;. • 8 
18.6 
23 .. 4 
18 . 6 
:22.2 
21.0 
1 1. 4 

~,)() 

20 
20 
35 
~.C' 
..::...J 

20 
20 
15 
3() 

20 
~50 

60 

).lgl\1/ l 

600 900 
620 (160 
600 920 
::i90 920 
~300 84·0 
6:3(1 1100 
6 :3(> 1000 
630 960 
470 800 
650 920 
640 1040 
630 920 
380 800 
650 960 
640 900 
630 1080 
T::.O 700 
6 :~~0 780 
6~::.0 920 
620 l720 
390 760 
560 880 
620 920 
630 920 

~gSi/1 ~gkla/1 pgFe/1 pgMn/1 

1830 
1830 
1.940 
2100 
1750 
1870 
1900 
1910 
1640 
1980 
2030 
2040 
1210 
2000 
2060 
2090 

850 
1850 
1880 
1940 
1:.260 
1740 
18 10 
1820 

1.4 
0.5 
0.5 
0.5 
6.2 
LO 
0.6 
0.6 
5.5 
2.2 
0.8 
0.5 

10 .4 
1.7 
0.5 
0.5 
7.4 
2.5 
1.1 
1.1 
3.2 
1. 7 
1.2 
1.2 

22(> 
510 
460 
550 
:340 
480 
450 
510 

7 
57 
61 
61 
14 

37 
48 



D?HTJ DYF' 

f::l!50529 0·-·1 o Ill 

850529 20 m 
B50529 1/ ::~rnob 
85061 B 0·-1 O m 
El~/061.8 20 m 
850618 1/2mob 
8!::50709 0-·1 O m 

850709 20 m 
850709 1/2mnb 
8507:30 0-10 m 
850T':.O 20 m 
850730 1/2mc:>b 
El50820 0-10 m 
850820 2 0 m 
850820 1/2mob 
850910 0-10 m 
El509 1 O 20 tn 

850910 1/2mob 

FEMSJØEN 1985. 

TEMP OKSYGEN OKSYGEN pH 
GR.C mg 02/1 % metn . 

8.4 
5.6 
5.0 

15.0 

18.0 
5 . 8 
J::;' ~ • 
.,_}., .t::. 

17.6 
6. l 
5.4 

17. l 
6.2 
~:i. 8 

13. (> 

6 . 6 

1:1..2 
11. 1 
10.5 

l]. 9 
10 .. 5 
10.7 
8.6 
9.9 
9.5 
8.9 

10.0 
9.8 
9.4 
9.6 
9.6 
9.4 
9.4 
9.4 

96.0 6.5 
88.0 6 . 5 
82. o 6. ::; 
98 .0 6 . 8 
83 . 0 6.4 
85.0 6.4 
91.0 6.8 
r:r.o 6 . 4 
75.0 6.4 
93.0 6.9 
81.0 6.3 
7B. O 6. ~5 
98.0 6.8 
Tl.O 6.2 
"/7.0 6.2 
89.0 6.6 
Ti.O 6.3 
75.0 6 ? 

VOND FARGE TOC 
mgF't/1 mg C/1 

5. 1 9 
5. t-JO 
5.74 
5.74 
5.64 
5.20 
!:j .. 63 
5.65 
5.66 
5.39 
5.80 
5.70 
5 .. 41 
5.63 
5._65 
5.43 
5.67 
5.67 

37 
35 
35 

38 
37 
40 
40 
32 

35 
34 

34 
34 
34 

5.6 
5.9 
5.4 
7.2 
"/.9 
7.0 
7. 1 
6.2 
6.5 
6.4 
6.5 
6 . 5 
6.6 
6. 1 
6.2 
7. 1. 

6 .. 3 
6.4 

SS GLØDR 
mg/l mg/l 

1. 83 
1.57 
1. 70 
1.:35 
1. 47 
1. 76 
1. 1 o 
1. 00 
1. 90 
1. 27 
1. 40 
1. 67 
2.00 
1. 20 
1. 60 
2. 1 o 
1 .. 30 
1. 50 

1. 09 
0.86 
0.70 
0.71 
0.82 
0.92 
0.30 
0.30 
1.20 
0.20 
0.47 
(1.73 
0.70 
0.40 
0.90 
0.70 
0.50 
0.80 

DATO DYP LRP TLP 
J-'9P l l 

TP NH4 1\103 
~tgN/ l 

TN LRSi KLa Fe Mn 

850529 0 - 10 m 1.3 
850529 20 m 1.7 
850529 1/2mob 1.9 
850618 0-10 m 2.5 
850618 20 m 3.0 
850618 1/2mob 3 .8 
850709 0-10 m 1.8 
850709 20 m 2.0 
850709 1/2mob 3 . 6 
850730 0-10 m 
B50T30 20 m 
850730 1/2mob 
850820 0-·1 O m 
850820 20 m 
8~i0820 l/ 2mob 
8~.50910 0-10 m 
8!::i0910 20 m 
850910 1/2mob 

1.8 

2.9 
0.6 
0.6 
1.0 
0.5 
0.8 
0. 8 

5 
5 
5 
5 
6 
7 
4 
5 
7 
5 
7 
6 
3 
4 
4 
2 
4 
3 

12.6 
12.0 
12.0 
8.4 
8. 4 
9.6 
7.2 
8.4 

10 . 2 
~ ..... 
l ... .::. 

19.0 
8 . 4 
9.0 
7 .8 

1.0.2 
7 . 8 
7.8 

10.2 

1 7 
550 

19 
10 

~5 

5 
20 

540 820 
540 820 
540 820 
490 760 
550 840 
550 840 
460 740 
550 820 
550 860 
440 

550 
420 
~'i60 

550 
4 20 
580 
570 

760 
840 
800 
720 
820 
820 
800 
820 
B 20 

pgSi/1 pgkla/1 pgF~/1 ~gMn/1 

1480 
1490 
1500 
1370 
1500 
1500 
l ~J60 
1600 
1b30 
1280 
1610 
1620 
1010 
1490 
1510 

750 
1440 
14BO 

2.0 
0.6 
0.5 
2 .4 
o.a 
0.4 
~2. 2 
1.1 
0.8 
2.9 
o.a 
0.5 
5.9 
1. 2 
0.9 
6.2 
2. 6 
1.2 

11 o 
160 
170 

10 
10 
10 



ØGDEREN 1985 

DATO DYP TEMP OKSYGEN OKSYGEN pH roe LRP TL P TP N03 TN sr Kl. a 
SR.C 1g 02/l I aetn. agC/1 pgP Il pgN/t pgSi Il pg k la/ l 

850325 0-10 • 1.8 6.9 5.9 5.0 7.8 12.0 320 560 0.5 
850325 16 ID 2.2 10.7 77.0 6.6 5.9 6.2 9. 1 15.0 330 600 0.5 
850325 1121ob 2.7 6.5 48.0 6. 4 5.9 6.5 10.9 19.8 340 600 0.5 
860528 0-10 11 11.8 Il. 1 103.0 6.7 3.4 3.2 7.9 16.2 320 640 940 5.4 
850528 16 • 6.0 10.1 81.0 6.7 3.0 2.0 5.3 15.0 360 600 990 1.9 
850528 11211ob 4.4 9.6 74.0 6.7 3.6 3.0 6.7 17.4 370 660 990 1.6 
850617 0-10 • 15.9 JO. O 101.0 6.9 5.3 2.8 5.6 12.8 270 560 730 5.2 
850617 16 Ill 5.6 9.0 72.0 6.8 7.1 3. 4 7.6 11.4 370 750 940 1.4 
850617 112øob 4.8 8.8 69.0 6.8 5.2 3.0 6.0 13.2 380 750 985 1. l 
850708 0-10 • 19.0 9.2 99.0 7.0 5.2 3.0 6.6 12. 4 170 500 400 5.8 
850708 16 • 6.8 8.0 66.0 6.7 4.7 1.4 5.2 10.2 410 670 1000 1.8 
850708 112mob 4.8 7.6 59.0 6.6 4.7 2.2 5.6 13.6 400 660 1090 1.3 
850729 0-10 l 20.0 9.7 107.0 7.1 5.5 1.5 5.2 15. 1 130 460 350 7.8 
850729 16 It 6.5 7.6 62.0 6.6 5.2 1.4 4.6 10.6 420 700 1040 1. 7 
850729 l/2aob 5.0 5.9 46.0 6.5 5.6 2.2 6.4 20.9 400 870 1270 1.3 
850819 0-10 • 17.0 10.0 104.0 6.9 6.3 0.5 3.5 15.4 420 420 290 8.4 
850819 16 • 6.2 6.9 56.0 6.4 4.6 l.S 4.0 11.6 420 660 990 2.4 
850819 112•ob 5.0 6.8 53.0 6.4 4.8 4.0 8.4 12.1 100 660 1060 1. 7 
850911 0-10 " 12.4 9.5 89.0 7.1 5.4 0.5 4.9 16.3 130 480 390 12.5 
850911 16 • 11.2 8.1 74 .0 6.8 5.4 0.9 4.4 16.0 210 540 560 4.2 
850911 1/2aob 5.4 4.8 38.0 6.5 4.7 1.3 4.7 19.0 420 710 1200 4.2 
851009 0-10 l 10.6 10.2 91.7 7.2 5.8 0.6 3.5 9.0 105 480 260 29. 0 
851009 16 a 10.4 9.7 86.8 7.2 5. 7 1.0 5.3 11.4 115 460 300 5.7 
851009 112•ob 5.2 4.2 33.0 6.5 5.5 2.6 6.9 15.0 445 740 1730 2.1 



SIKTEDYP FOR HALDENVASSDRAGET 1985 

DATO INNSJØ SII<T ( m > FI~F:GE 

850528 Bjør·ke l angen 0 .. 5 0 Gul 
850617 B..i~tir·ke l angen 1. 25 Guli g brun 
850708 Bj (2lrkel angen 0.95 Brun 
85072<1 Bjørkelangen 1. 10 Brun 
El50B l 9 D..iØd::e J. angen 0.80 Brun 
850911 Bjørkelangen 0.45 B1··un 
850528 Fi<zldenessj øen 1. 20 Gul 
850617 Rødenessjøen 1. 75 Gul 
850709 F~!7.ld en E~ss j øen 2.00 Brunlig-gul 
8507:29 Rødenessj øen 1. 85 Br· unl i g-gul 
H508l9 R<z}denessj øen 2 .. 10 B r·unl i g·-gul 
8~.50911 Rødenessjøen l. 60 Brun 
B50::7i29 F E:.>msj øen 2 .. 75 Gul 
850618 Femsj(zlen ..... . ... C' 

.:.., • l ..J Gul 
B50709 ~-=-ems-,j øen 3 . ·45 Brun l i g-·gul 
8507~30 Fems.iøen 3. 5(J BrLlnl ig-gul 
El50B20 Femsj(llen 3 .. 90 Gul 
8~509.10 Femsjøen 2,. 5() Gul 
B~50!:'.)28 Øgde:we-m 2 .. (>5 Gulig-grønn 
85U617 Øqderen 2 . 75 Grønn l i g-·gul 
El50708 Øqder·en 2.80 GJ~ønn 
!350729 Øgder· en 2 .. 2(l Grønn l i g-l.:;tul 
B50H1.9 ØgdE~r·· t=~n 2. :;-;c> Gul i g·-grønn 
85(1<111 Øqder·en 2" ~:~() G1··ønnl iq-gul 
851009 Øqd enom 2 .00 Gul 



Kvantitative planteplanktonpr~ver fra BJØrkelangen 1985. Volumet er gi tt i mm3/m3. 

Dato 
Arter /grupper 28.5 17.6 8.7 29.7 19.8 11. 9 
fffffffffffffffffffffflflffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffff**********'***** 

CYANOPHYCEAE (b l} gr :nnalgerl 
Anabaena spp . 19 8 
Aphanizomenon flos-aquae 50 3546 290 73 13 
Oscillatoria agardhii var. isothrix 16 30 126 10 
O. li111netica 830 158 lB 
SuD cyanophyceae 69 4400 478 217 23 

CRYPTOPHYCEAE (krypto;onaderl 
Cryptomonas spp . 339 1690 190 1290 523 103 
Katablepharis ovalis 2 8 3 6 1 
Rhodo;onas lacustris 55 126 106 26 5 7 
Sua cryptophyceae 396 1824 299 1322 529 111 

DINOPHYCEAE tdinoflagel laterl 
Gy1nodiniua lacustre 14 2 
6. spp. 78 20 
Sua dinophyceae 14 2 78 20 

CHRYSOPHYCEAE (gul lalgerl 
Dinobryon divergens 20 9 
Synura cf. uvella 28 15 
Uspesifiserte chrysoaonader 47 176 108 150 190 83 
Su1 chrysophyceae 47 176 108 170 227 98 

BACILLARIOPHYCEAE (kiselalgerl 
Asterionella for1osa 15 79 27 
Diatoaa elongatu1 12 
Helosira spp. 110 261 168 77 
Synedra cf. acus 34 20 84 6 
s. cf. ulna 18 48 710 62 7 
Tabellaria fenestrata 42 118 
T. flocculosa 123 37 BO 
Su1 bacillariophyceae 162 329 222 1108 434 Ill 

EUGLENOPHYCEAE (euglenoiderl 
Tracheloaonas volvocina 8 6 
Sua euglenophyceae 8 6 

CHLOROPHYCEAE 
SyroMitus cordifor1is 12 
Monoraphidiuo contortu1 2 
Staurastrua sp. 69 
Uspesifiserte chlorophyceae 16 29 
Sua chlorophyceae 2 16 110 

u-alger 16 28 16 28 10 3 
..L--

TOTALT ALSEVOLUK 635 2410 5061 3294 1437 368 



Kvantitat ive dyr~plan ktonprøver fra Bjørkelangen 1985. Tettheten er angitt som antall indi 
Dato 

Arter/grupper 17.6 8.7 29.7 19.8 11.9 
tfllltflftffflff fflfff l lflffflfffflfftff lfffffftffffflffffflffffffff l ffffflfifliififffffif 

COPEPODA !Hoppekreps) 
Calanoide og cyc lopoide nauplier 16.0 36.0 116. 7 350.0 21. 3 
Hesocyclops leuckarti 

liten copepoditt 1.3 6.0 26.7 70.0 
stor copepoditt 5. 3 10.0 13.3 20.0 
adult hann 1. 3 
adult hunn 13.3 

Thermocyclops oithonoides 
li ten copepodi tt 6.7 20.0 
stor copepodi tt 1.3 2.0 26.7 120.0 10.7 
adult hann 1.3 3.3 
adult hunn 10.0 

Limnocalanus macrurus 
liten copepoditt 
stor copepodi tt 
adul t hann 
adult hunn 

Eudiapto;us gracilis 
l i t en copepodi tt 4.0 4.0 3.3 10.0 
stor copepoditt 2.7 2.0 10.0 
adult hann 4.0 6.0 
adult hunn 1.3 8. 0 

CLADOCERA lvannlopperl 
Leptodora kindti 
Diaphanoso;a brachyuru• 6.0 23.3 BO. O 
Daphnia cr istata 10.7 60.0 40.0 380. 0 24 .0 
O. cucculata 10.0 
Bosoi na longispina 2.7 10.0 10.0 
B. coregoni/kessleri 3.3 70.0 

ROTATORIA (hjuldyrl 
Asplanchna priodonta 106.7 2.7 
Pol yarthra spp. 73. 3 16.0 36.7 70. 0 29.3 
Conochilus unicornis/hippocrepis 301.3 130.0 
Kellicottia longispina 140.0 66.0 116.7 400.0 40.0 
Keratella coch learis 362.7 214 .0 250 .0 600.0 74.7 
Uspesifiserte rotatoria 50.0 10.0 5.3 

TOTALT 1036.0 446.0 730. 0 241 0.0 208.0 
-·-·-·· -~ .-- .. --



Kvantitative planteplanktonprøver 10-101) fra RØdenessj~en 1985. Volu1et er gitt i 113/13. 

Dato 
Arter /grupper 28.5 17.6 8.7 29.7 19.8 11.9 
Jflfffffffffff****************************'*************'****************************'************* 

CYANOPHYCEAE lbl}gr:nnalgerl 
Anabaena spp. 40 
Aphanizo1enon flos-aquae 152 586 74 7 
Oscillatoria liMnetica 4 5 250 
Sua cyanophyceae 4 157 876 74 7 

CRYPTOPHYCEAE lkryptoaonaderl 
Cryptoaonas spp. 32 691 152 46 570 63 
Katablepharis ovalis 2 7 7 4 1 
Rhodoaonas lacustris 13 62 86 19 89 11 
Sua cryptophyceae 47 l bO 245 b9 6b0 74 

DINOPHYCEAE ldinophyceael 
6y1nodiniu1 lacustre 5 
6. spp. 46 lb 
Peridiniu• spp. 
Su1 dinophyceae 51 lb 

60NYOSTONUN SENEN BO 

CHRYSDPHYCEAE lgullalgerl 
Dinobryon bavar icu1 2 5 2 1 
D. divergens 1 2 
Nalloaonas spp. 52 23 
Synura cf. uvella 4 57 3 
Uspesifiserte chrysoaonader lb 119 59 !Ob 220 14 
Sua chrysophyceae 18 l lb 6b 108 303 17 

BACILLARIDPHYCEAE !kiselalgerl 
Asterionella formosa 23 
Cyc l otell a spp. 10 l 
Diatoaa cf. elongatua 28 
llelosira spp. B lOb 50 B 16 
Synedra cf. acus 2 39 11 27 5 
S, ulna 319 
Tabellaria fenestrata 79 b5 !709 lb 
Su• bacillariophyceae lO 224 l2b 2093 53 lb 

CHLDRDPHYCEAE !gr:nnalgerl 
6yroai tus cordiforais 8 
Spondylosiua planua 24 
Uspesifiserte gr:nnalger 
su~ chlorophyceae 32 

u-alger 11 23 17 22 28 9 

TOTALT ALSEVOLUN 137 1203 711 3200 1118 203 



Kvantitati ve dyreplanktonprøver fra Rødenessjøen 1985. Tettheten er angitt so1 an 
Dato 

Arter /grupper 17.6 29.7 19.8 11.9 
**************~**************ffffffffffffffftfltftfffffffflflffffffffffffftffffff 

COPEPODA !Hoppekreps) 
Calanoide og cycl opoide nauplier 16.7 23.3 80.0 13.3 
Me socyclops l euckarti 

li ten copepoditt 2.2 29.3 
stor copepodi tt 1.7 2.2 13.3 
adult hann 
adul t hunn 1.1 

Thermocyclops oithonoides 
liten copepoditt 32.0 10.7 
stor copepoditt 2.2 21.3 2.7 
adult hann 
adult hunn 

Limnocalanus macrurus 
liten copepoditt 
stor copepoditt 
adult hann 
adult hunn 

Eudiaptomus gracilis 
liten copepoditt 3.3 2.2 10.7 
stor copepoditt 3.3 2.7 
adult hann 2.7 
adult hunn 1.1 

CLADOCERA lvannlopperl 
Leptodora kindti 
Diaphanosoma brachyurut 10.7 
Daphnia cristata 1. 1 61.3 13.3 
D. cucculata 
Bosaina longispina 1.7 5.3 5.3 
B. coregoni /kessleri 1.7 2.2 8.0 

ROTATORIA lhjuldyrl 
Asplanchna priodonta 80.0 2.7 
Pol yarthra spp. 95 .0 18.9 40.0 40.0 
Conoch ilus unicornis/hippocrepis 306.7 44.4 266.7 34.7 
Kel licottia longispina 143.3 22.2 34.7 21 .3 
Keratella cochlearis 233.3 38.9 162.7 40.0 
Uspesifiserte rotatoria 25.0 17.6 

TOTALT 901.7 180.0 778.6 186.7 -



Kvantitative dyreplanktontellinger i Øqderen 1985. Tetteheten er angitt sot antall individ 
Dato 

Arter/grupper 17.6 8.7 29.7 19 .8 Il. 9 
fffff l ff f fffffff flffffflffllffffllffffffff fffflfffltfffff l fffflfllffflfftfflfflf f ff f lfffll 

COPEPODA !Hoppekreps! 
Calanoide og· cycl opoide nauplier 42.8 40.0 58.7 78 .7 21>. 7 
Hesocyclops leuckarti 

liten copepoditt 6.7 5.3 7.9 5.3 10.0 
stor copepoditt 1>.7 2.7 4.8 1.3 
adult hann 2. 9 Lb 
adult hunn 4.8 4.0 1.1> 1.3 

Theraocyclops oithonoides 
l i ten copepodi tt 1.0 1.3 3.2 
stor copepoditt 3.8 8.0 
adult hann 1.0 1.3 
adult hunn 3.8 4.6 

LiMnocalanus 1acrurus 
l i ten copepodi tt 
stor copepoditt 3.8 1.3 Lb 2.7 
adult hann 
adult hunn I.l> 1.3 

Eudiapto1us gracilis 
liten copepoditt 1.3 1.6 9.3 
stor copepodit t 1.0 5.3 1.D 1.3 3.3 
adult hann 1.0 2. 7 7.9 1.3 
adult hunn 2.7 1>.3 1.3 

CLADOCERA !vannlopperl 
Leptodora kindti 1.3 1.3 
Di aphanoso1a brachyuru• 3.2 2. 7 
Daphnia cristata 2.9 32.0 44.4 34 .7 13.3 
D. cucculata 
Bos1ina longispina 1.9 25 .3 9.5 6.7 
B. coregoni/kessleri 2.9 8.0 4.8 1.3 3.3 

ROTATORIA !hjuldyr) 
Asplanchna priodonta 
Polyarthra priodonta 

stor 2.9 9. 3 33.3 4.0 10.0 
l iten 1.9 2.7 3.3 

Conochilus unicornis/hippocrepis 129.5 92.0 125.4 161.3 33.3 
Kellicottia longispina 231> .2 86.7 55 .6 96,0 53 .3 
Keratella cochlearis 97 . l 30.7 17.5 56.0 81>. 7 
Uspesifiserte rotatoria 4.8 9. 3 3.3 

TOTALT 554 . o 368.0 398.4 470.7 253 .3 ----------·---



PRIHARTABELLER 

VANSJØ-HOBØL VASSlRAGET 



Vansjø St.I 1985 

DilT (l flY P TEMP OKSYGEN OK SYGEN 
GR.[ mq 02/ l % metn . 

pH KOND FARGE TO C SS GL ØDR 
mg /l mg/l 

850603 0 - 4 M 15. 6 
850603 10 M 8.4 
850603 20 M 6.8 
850603 l /2 mob 6. 5 
8506~4 0-4 m 14 . 2 
850624 10m 8 . 8 
850624 20 m 7.8 
850624 1/2mob 7 . 6 
850 7 16 0- 4 m 18.6 
8507 16 10m 10 . 0 
8507 16 20 m 8.5 
850716 1/2 mo b 8. 2 
8 5 08 o 5 o-- •1 m 1 7 . (l 
850805 10 m 13 . 2 
850805 20m 10.0 
850805 1/2mob 9 . 2 
850826 0- 4 m 15 . 8 
850 826 10 m 15 . 6 
850826 20 m 
850826 l /2 mob 
850916 1) -- 4 m 
8~·09 1 6 l O m 
850716 20 m 
85Cl'716 li '2rr1ob 
851010 (i- 4 fli 

10.2 
l o. 1) 

12 . 8 
12. 7 
12.2 
Il . O 
11.6 

85J(l1;) ! O IP 1 i . 6 
851010 20 m 11.6 
85 1010 1 12mob 11.6 

1 0 . ~5 

9 . 9 
9 .9 
9 . 9 

1(1.(1 

9 . 2 
9. 0 
8 . 9 
9.2 
7. () 
7 . 3 
7 . 3 
8.8 
7 .0 
6 . 5 
6. 2 
8 .9 
8 . 7 
5 . 4 
5. l 
9 . 0 
9 . 0 
~ ,. 
l • ,) 

: •• 1 
9.6 
9 , 6 

:;·. 6 
9 . 6 

DflT Q [l Y F U iF' TL P 

fl5 (l 61U O-· 4 ~1 

8506{13 l (l t-1 

8506U3 20 t-1 

8~.!) 6 1) :. l l ';":m(•b 
8506;•4 •.:•- 4 m 
8:·0 62 4 l ' ' m 
8 5 (l b :: 4 ~ t) 01 

850624 1/2mob 
8 5 1) 7 1 i-. fl -· 4 m 

850716 10 m 
8 5 07 t 6 ~: (l m 
850716 1 ' 2mc-b 
8 :.(>El 05 ( 1- •1 m 
R 5O B 1.i ·'.i l \) m 
85('80-~i -;:n m 
850~3~~::~ 1 / 2mnb 
8 5 OH:~ 6 n --4 m 
8508 .::/:. [ t) m 

850r-3'2 6 l '2mcb 
8 5 1) Q 1 6 (l - 4 OI 

8 5 1) 'f [ 6 [ f) 1T1 

'8509 16 2 0 fil 

g;::,nq 16 
85 1(11<") 
8:::·1·) l,. 
B5 1<Jt n 

i.' :,: rnob 
il .. ,i m 

10 ff< 

3 . (1 
.:::. 4 
3. 7 
1L 5 
3 . 4 
l • 
l.). It 

_ .. .. .:' 
7 . 4 
l. 5 
4. 9 
4. 5 
a " • l . 

l. .) 

l. 5 
- 7 _, . '-' 

4 . .5 
0 . 5 
1. 0 
1. 8 
!.6 
1.8 
1. 8 
4. 2 
5. 4 
4 . 4 
::: .4 
~-• • {J 

4.4 

ugP / 1 

6. 1 
6.8 
6.8 
7 . 6 
8 .4 

Il. 6 
7. 6 

1~' . "l 
6 . 4 

10 . 7 
9 . 5 
7 . 6 

:~ .. o 
6.6 
6 . 6 
-:_; . () 

~; ' b 
•l. 2 
5 . 4 
•L 8 
5 . 4 
7 . 8 

\ 1)4.0 6 . 6 
8 4 .0 6 . 6 
81.0 6.5 
81.0 6.5 

108.0 7, 4 
79 . 0 6.5 
76.0 6.5 
74 . 0 6 . 4 
98 .0 6.9 
62.0 6 . 4 
62 .0 6 . 4 
62.0 6.4 
91.0 7 . 2 
67.0 6 . 4 
58 .(1 6 . 3 
54 . 0 6.3 
90 .0 6.9 
88 . 0 6 . 8 
48 . 0 
45.0 
85 . 0 
95.0 
"10 .0 
46 . 0 
88.0 

6.3 
6.2 
6.8 
6 . 8 
b' "" • ,J 

6.4 
7 .0 

6 . 85 
7 . 38 
7 .39 
7 . 45 
6 . 52 
7 . 37 
7 .4(1 
7 . 48 
7 . 21 
7 . 51 
7 .4 5 
7 .47 
6 . 97 
7 .34 
7 . '18 
7 .50 
l . 12 
7 . 19 
7.57 
7 .63 
7 . 00 
7. 1 l 
7 . 35 
7 . 78 
7 . 13 

88. o 7. o 7 . 13 
88 . 0 7.(1 7 . 13 
88 . 0 7.0 7 . 21 

1P NH4 ND3 TN 

?.7 . •) 
25.3 
28.7 
30.8 
20 . 0 

2 4 . 1 
26 . 0 
14 . 8 
~2 . 4 

23.4 
2":0 , 6 
18 . 0 
') ") ·; 
L...t..o ,t.. 

24. (l 
n . (l 

18 . o 
24. 0 
27 .6 
19. 2 
~ 0 . 4 

3q . 2 
4'r . s 
19.2 
2 2 , 8 
19 . 2 
19 . 8 

(l 

o 
(l 

(l 

(l 

o 
(l 

o 
o 
o 
o 
(l 

10 
::;o 
20 

15 
l O 
10 
l O 
20 
20 
30 
45 

35 

"""" .• .} 

ug N/l 

660 1060 
780 11 80 
800 !24 0 
8(11) l 18 o 
:.~;o 980 
750 116 0 
770 1140 
770 1140 
520 920 
780 124(1 
790 1 180 
790 1260 
5(10 940 
670 1060 
770 11 20 
780 11 80 
470 10•10 
50 0 940 
770 11 80 
770 1 180 
5 00 920 
510 960 
6 10 1100 
750 1220 
53 1) 960 
5.3(1 96(1 
530 940 

?6(l 

mgF't l l mg C/ l 

LR Si 

38 
38 
7C" 
. .).l 

3'7 

42 
40 
45 
29 
3 9 
38 
37 
25 
;'j 
· .. •L. 

77 ·-' ._\ 

.... r. 
·-' J 

31 
41 
4 1 
46 
47 
43 
42 
42 
42 

8. 1 4.95 3 . 50 
8.1 3.55 2.71 
8.3 4.44 3.56 
8 . 3 4.90 3 .90 
8.1 3.60 1.87 
7 .0 3.60 2 . 40 
7 .0 3.13 2 . 20 
7. l 4 . 60 3. 20 
6.3 3.10 1.70 
6 . 7 2.80 1.90 
6 . 6 2.30 1.60 
6.8 2.90 2.00 
6.8 4.10 2.10 
7 . 0 4. 20 2.70 
6 . 9 4.10 2 .90 
6 . 9 4.3(1 3.20 
7 .3 4.50 2 .4 0 
6 . 9 4.80 2.80 
6 . 6 4 . 90 
6 . 4 4 .80 
7 . 9 3 . 50 
7 ' :::. 3. 90 
7.9 6.30 
8 . 0 10 . 70 
7.3 2 . 73 

3 . 20 
3 . 60 
2 . 30 
2 . 70 
5 . 00 
8.80 
1 . 80 

7. 4 2 . 73 1. 87 
7 .4 2 . 73 1.80 
7.4 3.07 2.07 

Fe t1n 
ugSi/l ugkl a/1 ugFe/1 ugMn/1 

18 9(1 
2000 
2040 
2050 
1530 
2030 
2100 
2 120 
108 0 
2020 
2100 
2 100 

800 
1580 
19 20 
22 10 

6 10 
720 

1950 
2010 

870 
890 

1450 
1890 
1020 
10 20 
1020 
1020 

8 .5 
2 .4 
1.6 
1. 3 
9 . 8 
2.6 
1.7 
1.3 
9. 7 
6.3 
1.2 
0 . 7 

11. 3 
1:" '") 
._f • L 

[.9 

16. 9 
l 7 . 6 
3.9 
3 . 1 
6 . 4 
6 . 3 
iJ • 1 
4 . 0 
2 . 9 
2 . 9 

270 
300 
540 
64 0 
380 
390 
600 

1 140 

50 
4-9 

150 

70 
8 ·-+ 

170 
42 0 



VansjØ St.II 1985 

DATO DYP TE MP OKSYGEN OKS YGEN pH f<OND FARGE TO C SS GLØ DR 
mg/l mg/l GR.C mg 0211 l. metn. 

850603 0- 4 m 18 . 4 
850603 tn m 12.0 
850603 112mob 9 .0 
85(>624 o -4 /Ti 

850624 1 O m 
8!'i0624 l /2mob 
850716 0 -4 m 
8:·0716 10 m 
850716 1 i2mol> 
850805 ') - 4 m 
8Sr:JB05 l O m 
8508 1)5 l nmob 
850826 0- 11 m 

850826 JO m 
850826 1/2mob 
851)9 16 0··-4 m 

850916 1') m 
850916 l/2rnob 
851 010 0 --4 m 
851010 10 m 
851010 1/2mccb 

20.0 
14 J i 
q.o 

l q . 8 

1 o. 3 
1B.8 
lB.4 
1 o. 2 
16 . q 

16. 8 
16.6 
12 . 8 
1 :~ . o 
1'2.6 
11.6 
11.6 
11.6 

9.4 
7.8 
6 . q 
7 .5 
3.9 
1.4 
8.2 
1.0 
0 .8 
8. l 

1.2 
8.5 
8.4 
8.3 
9.2 
9.2 
9.2 
9 .4 
9.2 
9 '7 

100 .0 6 . 6 
72.0 6.6 
60 .0 6.4 
83. •) 7, o 
38 . 0 6.4 
12.0 6.3 
90. (l 6. 9 
10.0 6.5 
7. o 6. 1t 

87.0 6.9 
78 . 0 6.9 
11.0 6.6 
88 . 0 7 .0 
8 7.0 6.9 
85.0 6.9 
87.0 6.9 
85.0 6.9 
87.0 6.9 
87.0 7 . 0 
85.0 7.0 
85 .0 6.9 

7.57 
'7 . 69 
7 . 79 
7.58 
7.82 
8. :)7 
7.5 1 
8 . 06 
8 .37 
7. 2 1 
7.48 
9.0 9 
7.37 
'7.37 
7.37 
7.36 
7.36 
7.36 
7.43 
7.49 
7 . 5(1 

mgPtll mgC! l 

35 
7<=" 
·~· ._J 

37 
29 
36 
43 
26 
29 
36 
22 

29 
29 
31 
38 
41 
41 
39 
39 
42 

8.4 6 . 87 4.73 
8.5 5 . 67 4 . 27 
8.3 6.00 4.73 
8.(l 4. 93 
6.6 5"53 
9.3 11.50 
6 .5 5.30 
6.5 4.50 
7.0 6.60 
'7.0 6 . 60 
7.1 5.50 
8 . o 11 • 60 
7.0 6.50 
7.0 6.50 
7.2 7.40 
6.9 4.60 
7 . 0 5.90 
6. 9 6 . 2(1 
8.3 4.40 
7.5 5.67 
7 . 8 6.67 

2 . 60 
4 . 13 
8.60 
2.90 
2 . 70 
4 . 50 
3.60 
3.3(1 
8.00 
4 . 00 
4. 1 o 
4.70 
3.00 
4 .30 
4.50 

4.40 
5. 13 

DnTO DY f' LRP TLP TP NH4 N03 
ugN/1 

TN LRSi Kla F~ Mn 

8506 (13 0- 4 m 
850603 10 m 
850603 1 i2mob 
850624 0- 4 m 
850624 10 m 
850624 l i2mob 
850716 0-4 m 
850716 JO m 
850716 li2mob 
850805 0-4 m 
850805 10 m 
850805 1/2mob 
850826 r)- 4 m 

850826 l O m 
850826 l /2m ob 
8509 16 0-4 m 
850916 10m 
8509 16 1/2mob 
851010 0-4 m 
851010 10 m 
8:'ili:il0 1 12mo b 

3. 1 
3.8 
4.0 
2.8 
4.4 

li g p l l 

6 .7 
6.0 
7.6 
8.3 
9.4 

6.0 9.4 
2 .3 7 .4 
5 .6 7.8 
8.1 13.1 
1.3 4.8 
Ll,4 8 . 4 
8.3 12.0 
LO 4.8 
0 . 5 3.b 
0.8 4.8 
l.8 5 .4 
1.4 4.8 
l. 2 4.2 
2. 4 6. 6 
:: ,:) 6,0 
8.0 12 .0 

30.0 
28 .7 
42.0 

o 560 1120 
o 670 14 20 
o 720 128(1 

23.9 
25.8 

o 380 880 
o 530 10 00 

68.4 o 
25.6 30 
28.0 145 
57 . 0 365 
29.4 45 
31.8 45 
27.6 615 
27.6 10 
28 .2 15 
28.8 15 
22 .8 20 
22.8 25 
25.8 30 
21.0 40 
22.8 50 
30.6 50 

440 1260 
110 620 
380 l 020 
440 1280 
180 760 
170 700 

95 1220 
270 800 
280 780 
300 820 
380 840 
39(1 860 
")9(1 880 
475 90 0 
48 0 920 
495 920 

ugS i /1 ugkl a / l ugFe/1 ugMn/1 

1770 
21 30 
2260 

980 
1970 
2720 

260 
1730 
2770 

440 
460 

2790 
290 
290 
320 
4 10 
470 
490 
87 (1 
910 
970 

1 4. 1 
6 . 3 
4.6 

15 . 3 
5.7 

19. o 
8.5 
5 .8 

19. 4 
17 .8 
11.5 
23. 1 
20.7 
20 . 1 
10.9 
1 o. 9 
10 . 9 

5 , 2 
5 ' 1 
4. 4 

250 
490 

1050 
310 
350 

1280 
310 
340 
380 

59 
430 
930 

89 
11 0 

1900 
88 
72 
72 



SIKTEDYP FOR VANSJ0 1985 

DATO STASJON SIKT <m> FARGE 

850603 Storefjorden 1 . 60 Gul 
850603 Vanemfjorden 1.45 Gul 
850624 Storefjorden 1.85 Gul 
850624 Vanemfjorden 1. 75 • Gul 
850716 Storefjorden 2.90 Gul 
850716 Vanemfjorden 1.80 Grønnlig-gul 
850805 Storefjorden 2.20 Gul 
850805 Vanemfjorden 1.70 Gul 
850826 Storefjorden 2.60 Gul 
850826 Vanemfjorden 1.80 Gul 
850916 Storefjorden 1.40 Gul 
850916 Vanemfjorden 1.50 Gul 
851010 Storefjorden 1 .75 Gul 
851010 Vanemfjorden 1. 35 Gul 



BAKTERIOLOGISKE ANALYSERESULTATER FOR VANSJ0 - ST.I OG ST.II 
IStorefjorden og Vanemfjorden) 1985. 

DATO STASJON DYP KOL I FORME TERMOSTABILE TOTALKIM 
BAKT. /100 ml KOL I FORME pr. ml 

BAKT. /100 ml 

850604 ST. I 0-4 m ~ 
J o 160 

850604 S T. I 1/2mob ~ 
J 2 96 

850604 ST. I I 0-4 m ~7 
~~ 

~~ 
~~ 280 

850604 ST. I I 1/2mcb 8 8 78 
850716 ST. I 0-4 m 8 ~ 

L 84 
850716 ST. I 1/2mob 5 o 114 
850716 ST. I I 0 - 4 m 8 ~ 

~ 24 
850806 ST. I 0-4 m ~ 

J o 70 
850806 ST. I 1/2mcb 8 2 460 
850806 ST. I I 0 - 4 m 5 5 54 
850806 ST. I I 1/2mob 33 2 120 
850827 ST. I 0 - 4 m 7 o 49 
850827 ST. I 1/2mob 23 5 200 
850827 ST . I I 0 - 4 m 49 23 760 
850827 ST. l I 1/2mob 221 221 1000 
850917 ST. l 0-4 m 109 5 1000 
850917 ST. I 1/2mob 79 8 1700 
850917 ST . I I 0 - 4 m 2 2 200 
850917 ST . I I 1/2mcb 5 2 500 



D{·HO TOC CODMN 
mgC/1 mg0/1 

850102 
850120 
850 121 
850204 
8 50218 
850227 
85(1:31 2 
8~50327 

850402 
El50409 
850414 
850416 
850418 
850420 
85042 1 
850422 
850423 
850424 
850426 
850429 
850430 
850502 
850503 
850605 
850508 
850510 
85051 3 
850515 

8.7 
8 .. 3 
7 . 5 
4.6 
7.6 
8.9 
7.7 
9.5 
9.9 
7.9 
8.4 
8. 1 
8.0 
7 . 3 
8. 1 
8. 1 
8 . 0 
6.8 
6.9 
7. 1 
7 . 0 
7.:3 

850520 6.5 
850524 6 . 9 
850529 6.9 
850604 8. 2 
850611 7.0 
850618 9 . 0 
850628 8.2 
850701 0.0 
8~50 7 1 o 6 " 8 
850717 12.8 
850723 8.8 
850801 8.7 
850806 9.0 
850812 12.0 
850821 8.6 
850827 14.0 
850902 8.4 
850906 14. 1 
850911 
850918 
850923 
851001 
851008 
85 1010 
851017 
851025 
851106 
851111 
8!:i 120~5 

8.(1 
8.6 
8.6 
8. 3 

14. 5 
18.4 
8.6 
8.4 

23.7 
7.8 
8.9 

o. o 
9.7 
9.8 
8 .. 5 
9.0 
8.9 
8.3 
8. 1 
8. 1 
8. 2 
7.3 
8.2 
8. 1 

10.6 
10.6 
9.3 
9.5 
8.5 
8. 7 
8.6 

10.2 
8.4 
9.0 
8.2 
9.2 
9. 1 
8.9 
8.6 
8.2 
7 .4 
8. 1 
7.4 
7 . 8 
7 .6 
8.6 
8.4 

11.9 
9.8 
8.7 
9 . 2 

10.9 
8 . 2 

12. 6 
8.3 

13 . 9 
8.0 
9 .5 
9 . 1 
8.8 

13 . 1 
2:3 .. 2 
9.1 
9.0 

22 . 6 
8.9 
8. 1 

HOBØLELVA VED KURE 1985 

LRP TLP 
pgP/1 

10.5 
15.5 
13.0 
31.5 
59.0 

102.0 
90.0 
32 . () 
24 .0 
18.5 
20.0 
37.0 
23.0 
19.0 
14.0 
15.0 
13.0 
7.5 
8.5 
9.5 

13.0 
9.5 
9.5 
6.5 

11.0 
4.5 
4.0 
4.5 
5.0 
8 .5 
6.0 

16.0 
9 . 5 

19 .(1 
15.0 

9 .5 
21. (l 
5.5 
6.5 

11.0 
15.0 

2 . 5 
32.<) 

8 .0 
33 . () 
6.0 
8 . 0 
6.5 
e.o 

38.0 
59.0 
7.0 
6.0 

29 . 0 
6.0 
9.0 

15. 1 
27.6 
16.8 
37.4 
71. o 

103. 0 
102.0 
40.8 
30.(1 
25 .. 2 
26.4 
45.6 
28.8 
2 4 . 0 
15.(1 
18.0 
16. 2 
12.0 
15.6 
10.8 
14 .4 
9.6 

12.0 
8.4 
7 .8 

15.0 
8.4 
6.0 
7.2 
6.6 

12. 0 
9.6 

19.8 
14.4 
26.4 
18.0 
12.0 
28.8 
7.2 

10.8 
16.8 
24.0 

7 . 2 
43.2 
13.2 
40. 8 
12.0 
14.4 
10.8 
14 . 4 
50.4 
71.4 
12.0 
12 . 0 
39 .6 
12.0 
19. 2 

TP 

36.0 
36.0 
36.0 
61.8 

107.0 
203.(1 
190. 0 
72.0 
77.0 
46.0 
74.0 

176.0 
17 4.0 
478.0 
310.0 
2 10.0 
234.0 
144.0 
85. 2 
91.4 

330.0 
61.2 

162.0 
45. 6 
66.0 
42.0 
33.6 
46 .8 
25.2 
27.6 
27 .6 
:33 .. 6 
62.4 
5 6 . 4 
62.4 
80.4 
30.0 

125.0 
48 .0 
40.8 
72.(1 

173.0 
58.8 

2 81 .0 
34. 8 

365.0 
80.4 
57.6 
3 4.8 
87.6 

305.0 
6 29.0 

28.8 
:33 . 6 

33 .6 
30.0 

NH4 N03 
pgN/1 

900 

160 
240 

45 
190 
180 
110 
100 
110 
75 

135 
110 

70 
85 
80 
55 
65 
70 
35 
40 
50 
30 
45 

5 
75 
15 
70 
30 
20 
65 
15 
30 
65 
60 
40 
40 
40 
20 
45 
40 
35 
50 

110 
150 

35 
40 

100 
50 
75 

730 
700 
710 

1060 
1000 
990 

1080 
1310 
1300 
1230 
1600 
1850 

o 
1300 
1040 
1050 
1000 
950 
840 

1300 
1400 
970 

116(1 
800 
7 10 
630 
550 
510 
520 
500 
530 
440 
730 
580 

1050 
1010 
380 

1230 
520 

1700 
590 
900 
360 

1270 
500 

1060 
400 
540 
550 
580 

1270 
1600 
540 
520 

750 
630 

TN 

1180 
1140 
1200 
1820 

2220 
2380 
2080 

1740 
2140 
2500 
2 440 
2220 
1740 
1640 
1620 
1440 
1280 
1700 
2160 
1360 
1700 
1200 
1120 
980 
920 
8 80 
860 
880 

1080 
8 8 0 

1320 
960 

1560 
1600 

88(1 
1960 
1160 
960 

1280 
1680 
840 

2160 
1000 
2080 

9 20 
1000 
1040 
1080 
2200 
3040 

960 
120(1 
4800 
1320 
11 20 

SS GLODER 
mg /l mg/l 

7. 1 
4.(1 
3 . 9 
3 .. 9 
3 . 1 
3 .3 
2.4 
6.4 

10.8 
4.1 

17.6 
69.8 
96.9 

401.0 
344. 0 
203.0 
199.(1 
88.5 
47.0 
49. (l 
99.1 
28.4 

105 . 0 
19.7 
4 3. 8 
22.1 
15.3 
13.2 
9.6 
7 .2 
6.5 
8.8 
6.4 
5.9 

10.6 
25. 6 
6.3 

37.6 
13.0 
9.7 

25.3 
61.6 

9. 1 
149. 0 

9.6 
275 .0 

8.6 
5.4 
4.8 
7.3 

130 . 0 
4 42.0 

6. 2 
4.8 

71Cl . O 
9.8 
3 . 6 

6 .1 
3.2 
3. () 
3.0 
2.2 
2.6 
1.6 
5.1 
9.3 
3.5 

15.6 
62 . 9 
89.3 

375.0 
325.0 
190.0 
185.0 
82.2 
42.9 
44.6 
91.9 
25.6 
96 . 6 
17.4 
39.9 
19.5 
13.2 
11.4 
e.o 
5.9 
5.5 
6.9 
5.1 
4.6 
9.0 

22.5 
4 . 8 

33 .. 6 
11.3 
7.8 

22.3 
55.3 

7.3 
135.0 

8.1 
255.(! 

7. (l 
4.7 
3 .. 8 
5 . 7 

115 . 0 
400.0 

5.0 
3.7 

652.0 
a. o 
3.(1 



DATO 

850529 
850529 
850701 
850701 
850717 
850717 
850806 
850806 
850827 
850827 
850923 
850923 

BAKTERIOLOGISKE ANALYSERESULTATER FOR 
HOB0LELVA v/KURE OG HAUGSBEKKEN 1985. 

STASJON KOL I FORME TERMOSTABILE 
BAKT./100 ml KOL I FORME 

BAKT./100 ml 

HOB v/KURE .270 170 
HAUGSBEKKEN 1600 1040 
HOB v/KURE >1600 }1600 
HAUGSBEKKEN >1600 }1600 
HOB v/KURE } 1600 ) 1600 
HAUGS BEKKEN >1600 >1600 
HOB v/KURE >1600 >1600 
HAUGSBEKKEN 5 4 2 348 
HOB v/KURE >1600 278 
HAUGSBEKKEN ) 1600 >1600 
HOB v/KURE >1600 1600 
HAUGSBEKKEN >1600 1600 

TOTALKIM 
pr. ml 

3100 
5000 
4000 
7200 
2850 
3400 
2900 
2300 

1320 
2000 



~vantitat1ve planteplanktonpr~ver (1)-411 fra StorefJorden J9B5. Voluaet er gitt 1 u3/a3. 

Arter /grupper Dat& 4.6 24.6 15.7 5.8 26.9 16.9 
t>ffffffffffftf~tftf~flffifflffffffffflftflffffJfflfffftftfffffflfffffJ.ffffffttfffffft,tffffffftffffff ffff ff 

CYANOPHYCEAE IBllgr:nnaigerl 
Coelosphaer1um spp. j(l 13 
Anahaen.; spp. 12 41 15 
Aphan1:o~enon flcs-aouae 20 
OscJJ!ator Ja agardhil var. ISOthrtr 42 219 295 IQ4 
Su~ cyanophyceae 54 2~ ' ·b 346 152 

CRYPTOPHYCEAE lkrypto~onaderJ 

Cryptoøonas spp. 632 729 112 122 123 55 
Katablephar1s ovalis 5 4 ~ 

L 5 
RhodoDonas lacustris 45 6B 4 -~ ,:, . 16 143 
Su; cryptophyceae 682 BOl 118 159 14(1 199 

D!NOPHYCEAE ldinoflagellaterl 
8ymnodiniu~ spp . l (l 
PerJdlOlu; 1nconspicu1 b 12 12 
P. spp. 126 12 
Su; d1nophyceae 126 6 24 12 JO 

CHRYSOPHYCEAE lgullalgerl 
Dinobryon bavar1cum 9 c 

" D. spp. B 
!la!! oBonas spp. 23 5 
Synura cf. uvella 12 5 7 
Uspesifiserte chrysoaonader 101) 250 i3 164 82 2q 
Sua chrysophyceae 100 250 9(1 199 n 41 

BACILLARIOPHYCEAE l kisel alger l 
AsterJonella for•osa 16 32 246 304 77 
Attheya <acharJastl 5 7 B 15 
Cyclotella spp. 42 173 130 20 
l1e!os1ra spp. 31 BO 4B 101 1118 
Rhizisolenia spp. 12 4 
Synedra ulna 2(~ 6 
S. spp. lB 26 11 lO 93 3 
Tabellaria fenestrata IlO 680 1416 2697 227 
T. flocculosa lO 46 30 24 
Sut bat!llarJophyceae 65 ~~c 

i..LJ 1029 1913 3260 51 3 

CHLDROPHYCEAE lgr:nnalgerl 
Coelastrum ret1culatu~ 5 
CosurJu5 sp. , . 
Crucigen1 a tetraped1a 
C. spp l 
Gyro11tus cordtfor~Js 5 
Monoraphtdtu~ contortu~ 

Scenedes;us spp, 
Staurastru~ sp. lO 
Tetraederon QJnl~u~ l 
Tetrastru~ tr1angu!are l 
Uspesifiserte gr:nnalger 3 2 
Sut chlorophyceae 21 11 8 

EU6LENOPHYCEAE leuglenoJderJ 
Trachelo~onas spp. 8 lB 5 
Su~ euglenophyceae 8 18 5 

u-alger 22 53 19 28 19 15 

TOTALT ALGE\IOLUM 995 1344 1352 2558 3893 928 



~vant 1 tat t ve pl antepl ankt onpntver fra Yanul jorden 1985. Vol Ulet er gi tt i u3/a3 

Arter /grupper Dato u 24.6 15. 7 5.8 26.8 16.9 
Ill J J l l !Hil U Ill U Hl l it li l 11 IIft II ff l Hil l Ull l fiff fl fl Ill Ill tlf f 11 Ill 11 lffflll l l 11 fff fllffUffllllllllf lf 

.CVANOPHVCEAE (bIl gr: nnal ger l 
Anab~ena spp. 64 29 16 
Aøhaoocapsa sp. 3 
Aohanothece sp. 3 
(oelosphaeriun spp. 6 8 8 
Osclllator ia agardhit var. istlhrix 18 25 56 21 
Su• cyanophyceae 82 66 BO 29 

CRYPTOPHYCEAE fkrypto~onader l 
(rypto•onas spp. J(t95 570 243 506 308 122 
~at~bl epharis ovalls 8 2 l 5 3 l 
R~od~aonas l acustr is 59 28 li 29 8 22 
Su• chrysophyceae 1162 600 261 540 319 145 

DIIIOPHYCEAE fdinoflagellaterl 
(~ral t UI hirundineiJa 108 288 144 
Gytnodiniu• lacustre 4 15 
6. spp. IQ 5 40 182 80 5 
Pendi~IUI inconspicu• 20 6 · lB 16 
r . spp. 12 12 228 156 3 
Su• di nophyceae 42 IS 178 729 380 8 

6otlYOSTOKUM SEMEN 72 288 288 240 

(HRYSOPHYCEAE fgulldgHI 
Di nobryoo bavari c u• 12 
D. dt vergens 
D. spp. 3 
Ha l l o•ooas spp. 8 12 
Synura cf. uvella 2 41 27 62 
llspes1 r 1 sert e c hr ysoaonader 19() 168 220 199 90 72 
SuM ~hrysophyceae 190 181 220 252 129 140 

P. AU llARIOPHYCEAE l ti sel alger l 
A:;tenonella for •osa 25 64 69 280 117 
Attheya z acharta~ i i 23 
Cyclotella spp. 28 71 18 
Fragllaria crotonensis lO 
"e los1ra spp. 5 58 200 360 130 396 
Rh1zisolenia spp. 2 
s·,nedr a ul ~a 7 43 52 180 12 
S. spp. 25 64 21 12 3 14 
l ~be l l aria fenestrala 40 120 262 498 11 08 
l. f lor rulosa 8 60 55 36 
Su• barillartophyceae 94 355 716 1068 1701 552 

CHLOROPHYCEAE l gr: nnal ger l 
Ch l anydo~onas spp. 
Co el astru• reticul a lua 
Cos'u 1 u a sp. 18 
Crucigenia apiculata 
C. tetrapedia 
(. spp . 
Euastrua den ti cul atu1 
6yro1ilus cordlforai s 
rotiella longiseta 6 
Ooc y sti s spp . 8 
"onoraphidiuM contortu1 
Pedtastr~• duplex lO 22 16 
P. tetras 8 12 
Scenede~•us spp . 12 9 22 24 20 6 
le t.raed~ron ainuua l l 
Tetr astru1 lt i ang ul are l 3 4 
Uspestlis~rte gr :onalger 9 25 16 6 
Su• rh lorophynae 12 42 45 lOS 54 37 

tt-alger ~ l 30 36 39 22 23 

TOTALT AlGEVOLU" 1603 1223 1538 3096 2973 1174 

... 

' , ... ' ' . 
' ' . ' 



PRIIIIRTABELLER 

SIBYVNIIET 



Sff.BYVANNET 1985 

DATO DYP 
( m) 

TEMP OKSYGEN OKSYGEN pH KOND FARGET. TOC SS GL. ØDR 
---mg / 1---°C mg 02/1 %-metn. mS/m mg Pt/1 mg C/ l 

27/03/85 0--4 m 
27 ;o:5/85 l o m 

27/03/85 1/2mob 
04/06/85 0-4 m 
04/06/85 10 m 
04/06/85 1/2mob 
24/06/85 0-4 m 
::'4/0t1185 1 o m 
:.'24/06 / 85 1/2mc)b 
10/07/85 0·-4 m 
10/07/85 10 m 
10/07/85 1/2mob 
06/08/85 0-4 m 
06/08/85 lO m 
06/08/85 l/2mob 
27/0F.J/85 0-4 m 
27/08/85 10 m 
27/08/85 1/2mob 
17/09/85 0-4 m 
17/09/85 10 m 
17/09/85 1/2mob 

DATO DYP 
<m> 

1.6 
2 .. (} 
3. 1 

18.5 
6.0 
5.0 

20.4 
6.8 
6.0 

19.4 
7.0 
5 . 8 

16.0 
8.0 
6.8 

15 .. 3 
8.4 
6.5 

11.4 
10.9 

'7. 3 

L. RP 

:~~'7/03/85 

27/0:::./85 
27/0:3/85 
04/06/EJ~'.'i 

·04/06/85 

0 --4 m 1 9. O 
10 Il\ 18.0 
1/2mob 13.4 
0 ·-·4 m :.::.. l 
10m 4.:.::. 

04/06/8~; 1/:.?mob 
24/06/85 0·--4 m 
'?4/06/B~i 1 o m 
2'l/06/B5 1 /2mob 
l 0/07 /F.J~:; 0·-.. 4 m 
:1.0/07/85 10 m 
l 0/07 /8~i 1 /2mclb 
06/08/85 0 .. ·-4 m 
06/0F.J/B;:i lO m · 
06/0B/85 1 ;:~~mob 
27 /OB/85 0--4 m 
27/0B/85 lO m 
:?7 /OE3/85 1 /~':'rnob 
1.7/09/85 0·-A m 
l7./09/8~i lO m 
.17/09/85 1/2mob 

-Æl. 3 
4 .. 0 
4.4 
5.6 
'"" t"·\ . .::. .... ::. 
5.4 
7.0 

4.6 

2.0 

:::~" 5 
2.8 
4 .. 0 
5.0 

10.8 
12.6 
9.4 
9.1 
8. 1 
6.0 

6.8 
6.3 
8.9 
5. 1 
5.0 
7.9 
4.0 
4.0 
8.2 
2.'7 
1.4 
9.(1 
7.8 
2 . 1 

77. o :'i. 8 
91.0 
70.0 
97 .. 0 

5.6 
5.7 
6.5 

65. o 6. l 
47 .0 5.9 

6.6 
56.0 5.7 
51.0 5.7 
97.0 6.7 · 
42.0 5.8 
40.0 5.7 
80.0 7.0 
34.0 5.7 
~~\3. o 5. 7 
82.0 6.2 
23.0 5.6 
11.0 5.6 
82.0 6.2 
71.0 6.0 
17.0 5.6 

7.40 
8. 13 
7.57 

5.61 
6.17 
5.92 
5.97 
6.00 
5.41 
5.81 
5.91 
5.09 
5.75 
5.82 
5.37 
5.83 
5.90 
5.39 
5.42 
5 . 89 

48 
49 
53 

55 
29 
43 
55 
34 
43 
49 
50 
47 
46 
70 
71 
51 
70 
71 
45 

11. 1 8. :.::.o 
9.7 8.00 

10.4 9.90 
8.5 7.20 
9.5 9 . 10 

10.4 16.60 
8.5 4 . 40 
9.8 7.70 

10.2 9.00 
6.9 4.7(1 
8.0 5.80 
8.6 6.60 
9. 1 6. 00 
8.5 7.5(1 
8.7 10.40 

10.8 5.90 
8 .8 7.60 
8.9 8.10 

11.0 8.70 
11. (l 7. 60 
8.4 10.30 

SÆBYVANNET 1985 

TLF' TOT --P NH4 
J..IC;_~ p/ l 

26.6 64.:2 
28" 2 t.~). 4 
17.B 69.6 

6 .. 6 ::..~o. 6 
'7.8 40 . 8 
6.6 59.4 
8 .. :3 26.5 
"l Jt ~2 LJ.()" :;;: 

6.0 19 .::~ 

8. h ::::.!3. 4 
.11 • 1 43. 8 

5 ... 4 3~.::~. 6 
7. 8 :39.6 
6.0 51.6 
7 .. 2 42.0 
9.0 49 .2 
8.4 51.6 
7 . 2 48.0 

8. 4 ~)0. 4 

35 
65 
55 
20 
'':t'E:' . ..);";) 

65 
20 
~50 

45 

N03 TDT-N Si KL.a Fe Mn 
pg/1 pg/1 ~g/1 pg/1 pgN/ J. --·----

900 
990 
690 
380 
510 
490 
260 
5~?(1 

540 
1~:50 
53<) 
5BO 
23() 
510 
560 
310 
520 
570 
32() 
3;:~() 

560 

1 ~\90 2880 o. 7 
1550 3020 0.7 
1230 2970 0.6 
730 2090 9.6 
870 2430 

1010 2560 
4.0 

650 1490 11.2 
890 2440 4.2 
911) ~.254<) 2. 8 
490 :310 
870 25::::.o 
930 2540 
690 1200 
El70 2500 
970 2560 

12.6 
4 . 0 

10.0 

2.4 
790 2210 19. 9 600 
850 2610 6.1 1460 
950 2670 3.9 1900 
790 2340 13.9 900 
810 2420 3.7 950 
9 10 2500 2.9 1700 

93 
275 
310 
105 
110 
290 

6.70 
6.30 
7.90 
4 . 70 
6.70 

12.80 
1. 90 
5.40 
6.40 
2. 10 
4 . 10 
4.60 
3.50 
5.30 
7.50 
3.8(1 
5.50 
5.50 
6.00 
5.60 
7.39 



DATO 

04/06/B~:i 

24/06/D~7i 

l 0/07 /B!=-:i 
06/08/B5 
27 /08/B!S 
1.7/09/B~:::i 

SII<TEDYP 
(meter·} 

1. 45 
l "9~i 
1 • u;:; 
:1. .. ~::.o 

1.. lO 
0.,60 

gul 
gul 
qul 
gul i<] br·un 
<;JUl i <J bl'- Ull 

br .. un 



DATO DYP 

04/06/85 0-4 m 
04/ 06/85 1 /2mob 
24/06/85 0-4 m 
24/06/85 1 /2mob 
06/08/85 0 -4 m 
06/08/85 1 12mob 
27/08/85 0-4 m 
~-LI /08/85 1 /2mob 
l 7 /09/85 0 - 4 m 
17 /09/85 1 /2mob 

BAKTERIOLOGISKE ANALYSERESULTATER FOR 
SÆBYVANNET 1985 

TOTALKIM KOLIFORME TERMOSTAB ILE 
p~ .ml BAKT./100 ml KOL I FORME 

BAKT./100 ml 

320 7 o 
1 28 8 ~ 

L 

1280 49 5 
520 8 o 

2400 46 '-
~ 

2200 31 ~ 
~ 

1050 221 1 4 
1280 33 o 
3000 9 18 23 
2400 ~~ 

~~ 4 



PRIHARTABELLER 

lDIEFJORIEN 



IDDEFJORDEN 1985 

DATO DYP TEIIP OKSYGEN pH FARGET. TOC SALIN. Kl.a SIKT FARGE 
GR.C 11 02/l 19 Ptll egC/1 %o S pgkla/1 (l) 

850415 0-2 • 3.2 5.2 6.7 47 16.0 6.8 0.9 1.40 Brun 
850415 10 • 3.9 4.8 7.3 IS 0.0 25.2 o.a 
850415 20 • 5.0 2.7 7.1 Il o.o 25.4 0.7 
850415 l/2eob 5.2 3.3 7.2 10 3.5 26.8 0.9 
850507 0-2 • 3.9 8.1 6.8 45 10.0 1.0 1.0 1.5 Brun 
850507 lO 1t 4.4 5.7 7.8 11 1.9 29.0 0.3 
850507 20 l 3.8 5.0 7.6 9 4.5 32.8 0.5 
850507 1121ob 3.7 2.6 7.9 8 2.5 32.8 0.5 
850529 0-2 • 15.0 5.6 6.6 43 14.0 3.5 2.10 Gulig-brun 
850529 10 • 7.7 4.7 7.2 20 4.0 0.5 
850529 20 • 5.0 3.3 7.4 10 3.3 0.5 
850529 l/2aob 4.0 2.9 7.7 13 3.1 0.5 
850618 0-2 • 17.6 2.4 6.6 56 16.7 2.7 8.8 1.5 Brun 
850618 lO 1t 9.4 4.3 7.9 Il 4.3 28.2 0.7 
850618 20 It 6.0 1.5 7.5 17 3.6 32.0 0.5 
850618 l/2aob 4.8 2.4 7.8 lO 3.3 32.5 0.5 
850709 0-2 • 19.0 2.1 6.7 50 20.4 5.9 1.20 Brun 
850709 10 Jl 13.4 4.2 e.o 11 4.1 1.4 
850709 20 • 6.8 0.8 7.4 10 3.6 0.6 
850709 l/2ttob 5.6 o.a 7.5 11 3.4 0.0 
850730 0-2 • 18.9 5.8 7.4 36 12.2 4.2 12.5 l. bO Brun 
850730 10 It 13.0 3.9 8.1 12 4.6 22.0 1.9 
850730 20 • 7.8 o.a 1.1 10 3.5 30.5 0.7 
850730 11211ob 6.3 0.7 7.7 10 3.3 30.0 0.5 
850820 0-2 11 18.0 4.8 6.9 35 14.5 2.6 5.2 1.50 Brun 
850820 10 11 14.2 3.0 8.1 IS 4.5 25.8 1.2 
850820 20 11 8.1 0.3 7.7 12 3.8 29.7 o.a 
850820 112•ob 6.6 0,3 7.8 10 3.8 29.6 0.7 
850910 0-2 l 13.5 5.3 6.9 41 10.5 7.2 1.20 Gulig-brun 
850910 10 11 13.5 2.4 7.9 14 4.4 o.a 
850910 20 • 12.4 2.6 8.2 9 3.6 l. l 
850910 1/21ob 7.2 O.l 7.7 lO 3.7 1.1 
851001 0-2 It 11.2 5.0 6.8 51 13.2 2. 6 1. 45 Brun 
851001 10 11 13.0 4.4 8.4 13 4.4 0.5 
851001 20 11 11.6 2.0 e.o 10 3.8 0.5 
851001 ll21tob 9.8 0.7 7.9 8 3.5 0.5 


